
inzerce

„Jistá a stabilní 

práce. 

To je IFE.“

„Jis

Daniel Strnad
testovač pohonů

Evropská 839, CTPark Modřice

Chceš vědět víc?

Zásobovač ve výrobě
32 200 Kč – 33 500 Kč

Operátor rovnání / klempíř
33 000 Kč – 35 600 Kč

Přípravář lepení / sklení
32 200 Kč – 33 500 Kč

Ideální Facha Existuje - IFE!

www.hrdinouvife.cz tel.: 703 155 259

Benefi ty 
ke mzdě

Dopravné 

až 3 000 Kč

Půlroční odměna

až 6 000 Kč

Penzijko

až 1 000 Kč

Stravenky

125 Kč na den

Teplárny Brno 
už provozují více než 80 nabíječek

STRANA 5

Daniel Šmíd:   
Etiketa nepřipouští lež.

Nebojte se odmítnout

STRANA 6–7

DPMB: 
Tržby za jízdné poprvé v historii

přesáhly miliardu korun

STRANA 11

Světy ukryté v kameni   

najdete v Moravském 

zemském muzeu 

STRANA 16–17
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MĚ SÍČNÍK  JAKO  BRNO!

www.salina-brno.cz
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Elektronickou odpovědí do kterékoliv soutěže Šaliny dáváte souhlas se zpracováním 

zaslaných osobních údajů a zveřejněním jména ve výsledcích soutěží.

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
šalinu, autobus nebo trolejbus využívám často. Tím víc mnou v posled-
ní době ani tak necloumá jízda sama, byť někde člověk věru nadskočí, 
jako obava o naši budoucnost. Po laskavé výzvě z reproduktorů, aby ti, 
kteří se cítí mladí a svěží, uvolnili místo starším, se někdo takový totiž 
objeví výjimečně… Přitom na první pohled mnozí taktak, pokud vůbec, 
opustili lavice základky, u jiných, hlavně mužů, je podle napěchovaných 
rukávů patrné, že o kondici dbají. Co si počnou, až budou v pokročilém 
věku a opravdu nesvěží? Třeba je k zamyšlení přiměje i rozhovor o eti-
ketě s Danielem Šmídem. Ten se prý často inspiruje děním kolem sebe 
a za největší prohřešek současnosti považuje přehlížení. Pokud vím, do 
Brna (ale ono to nebude jinde jiné) jezdívá docela často… Přesto vám 
přeji šťastnou cestu šalinou s Šalinou, ať už vsedě nebo vestoje.
  Jiřina Veselá, šéfredaktorka 

O tom, jak je participativní rozpočet 
Dáme na vás oblíbený, svědčí po-
čet přihlášených projektů za dobu 
jeho trvání. Celkem jich bylo 960. 
I v letošním roce mohou lidé přijít 
se svými nápady na zlepšení živo-
ta ve městě. Podle schválené výzvy 
začne další ročník Dáme na vás 
1. března 2024.

Na projekty z různých oblastí od 
sportu, zdraví, přes nápady pro se-
niory či děti po úpravu veřejného 
prostoru, zeleně a mnohých dalších, 
které ve finálovém hlasování uspějí, 
vyhradilo město 35 milionů korun. 

Podmínkou však je, že částka smě-
rovaná do jedné městské části nepře-
kročí 10 milionů Kč, náklady na jeden 

projekt pak nesmí překročit 5 milionů 
korun.  Letos je novinkou, že se budou 
posuzovat všechny přihlášené projek-
ty. Ty už nebudou muset získávat pod-
poru v podobě 300 „líbí se mi“ na webu 
nebo 50 podpisů od ostatních obyvatel. 
Svůj nápad nebo záměr mohou lidé po-
dávat od 1. března do 15. května 2024. 
Během této doby budou probíhat i ve-
řejná setkání s občany. Do konce září 
bude magistrát společně s dotčenými 
městskými částmi a městskými společ-
nostmi posuzovat proveditelnost po-
daných návrhů. Veřejnosti se prově-
řené projekty představí během října. 
O tom, které z nich budou zařazeny do 
rozpočtu města Brna, rozhodnou Br-
ňané a Brňanky v listopadu.

Pokud tedy máte nápad na zlepšení 
Brna, projekt můžete od začátku břez-
na podat prostřednictvím webových 
stránek paro.damenavas.cz nebo 
osobně u koordinátorek participativ-
ního rozpočtu na adrese Husova 3. Do 
dnešního dne bylo v rámci participa-
tivního rozpočtu Dáme na vás realizo-
váno 44 projektů v celkové ceně 90 mi-
lionů Kč.   (tis, foto: Archív MMB) 

Zatímco Masarykův onkologický 
ústav s budováním svých dvou no-
vých pavilonů teprve začíná, vý-
stavba jiného, pro Brno ovšem rov-
něž velmi důležitého zdravotnického 
zařízení, se blíží ke konci. 

Více prevence, více bezpečí 

pro stávající pacienty

Čekat. Někdy týdny, jindy i měsíce mu-
sejí zájemci o prevenci v Masarykově 
onkologickém ústavu. Urychlit celý 

proces a současně nabídnout i více 
soukromí i zvýšit bezpečí nemocným, 
kteří nebudou vystaveni přímému 
kontaktu s těmi, kteří jdou pouze na 
vyšetření a mohou být třeba infekč-
ní. Nejenom tyto benefity přinese vý-
stavba Centra onkologické prevence 
a Centra inovativní a podpůrné péče, 
jejichž základní kameny byly polože-
ny symbolicky minulý měsíc u příleži-
tosti 89. výročí otevření MOÚ. 

Centrum onkologické prevence 
vyroste na místě bývalé transfuzní 

V březnu začne osmý ročník

Na Žlutém kopci
vznikají dva pavilony.

Díky projektu se proměny dočkal 

i Zamilovaný hájek. 

Dáme na vás: 
harmonogram 2024 

   Podávání projektů
1. 3. 2024

   Ukončení sběru projektů
15. 5. 2024

   Vyhodnocení projektů
1. 10. 2024

   Hlasování o projektech
1.–30. 11. 2024

    Vyhlášení vítězů
1. 12. 2024

TSB obnovují na
800 stožárů ročně
Kromě postupné instalace dalších moder-
ních a úsporných LED svítidel společnost 
Technické sítě Brno (TSB) dohlíží také na 
to, aby v pořádku byly stožáry veřejného 
osvětlení. Ty totiž z téměř 42 tisíc světel-
ných míst na území města Brna tvoří asi tři 
čtvrtiny. Od roku 2016 do rekonstrukce svě-
telných míst TSB investuje díky dotaci od 
města zhruba 60 milionů ročně. Obnovou 
jich tak vloni prošlo na osm stovek, stejný 
počet je naplánován i na rok letošní. 
Určit stav stožárů, jejich životnost a vy-
brat ty, které potřebují nahradit, pomáhá 
pracovníkům městské fi rmy kromě perio-
dických revizí už osm let rovněž speciální 
zařízení na měření statiky od fi rmy Mastap. 
Díky tomu pracovníci TSB zmapovali stav 
drtivé většiny všech stožárů. Po vyhod-
nocení parametrů získaných z měření 
jsou stožáry roztříděny do pěti kategorií. 
Z celkového počtu spadá pětadevadesát 
procent od první to třetí kategorie, přičemž 
více než dvě třetiny stožárů je ohodnoceno 
tou nejlepší, první. Do havarijního stavu, 
kdy je okamžitě nutné starý stožár nahradit 
novým, se jich každoročně dostane pouze 
několik desítek. O kondici stožáru přitom 
nerozhoduje pouze stáří. Měření potvrdilo, 
že stále v dobrém stavu zůstávají i ty starší 
čtyřicet let a minimálně dalších osm let 
mohou sloužit svému účelu.    (sal)

Výstavba Domu pro Julii vrcholí
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stanice v Tomešově ulici. Centrum 
inovativní a podpůrné péče zase 
vznikne jako dostavba Švejdova pa-
vilonu na Vaňkově náměstí. „V no-
vých budovách vidím samá pozitiva. 
Umožní přesunout a rozšířit stávají-
cí pracoviště onkologické prevence, 
genetiky a vzdělávání pacientů a vy-
tvoří nové prostory pro podpůrnou 
péči a klinický výzkum. Změna roz-
místění pracovišť přispěje i ke zvý-
šení bezpečnosti našich pacientů. 
V neposlední řadě stavby přinesou 
nové kapacity pro parkování. Umís-
tění vstupu do ústavu takového vý-
znamu a velikosti v prostoru Vaňko-
va náměstí dodá tomuto místu nový 
rozměr a urbanistickou funkci," uve-
dl ředitel MOÚ Marek Svoboda. „On-
kologie po celou novodobou historii 
České republiky patřila mezi priority 
českého zdravotnictví a moje vláda 
v její veřejné podpoře pokračuje. Jen 
v rámci Národního plánu obnovy je 
na onkologii vyčleněno zhruba 12 
miliard korun. Rozvoj Masarykova 
onkologického ústavu probíhá sou-
časně s rozvojem celé národní sítě 
podobných center a screeningových 
programů,“ zdůraznil při zahájení 
výstavby premiér Petr Fiala. I pro 
primátorku města Brna Markétu 
Vaňkovou je další výstavba v rámci 
MOÚ zásadní a dodává: „Masarykův 

onkologický ústav je institucí, která 
Brnu dělá tu nejlepší reputaci jak 
u nás, tak ve světě. Jsme na něj hrdí 
a dlouhodobě spolupracujeme na 
osvětových kampaních.“ 

Výstavba je plánovaná do prosin-
ce 2025, následující rok se oba nové 
pavilony otevřou veřejnosti. Inves-
tice na dostavbu obou budov vyšpl-
há na 1 miliardu korun poskytnutou 
z Národního plánu obnovy a státní-
ho rozpočtu.

Dům pro Julii bude hotov 

v dubnu

To stavba Domu pro Julii, která odstar-
tovala na jaře 2022, již finišuje. Proto-
že však na zhotovitele čekalo hned ně-
kolik nemilých překvapení, posunulo 
se dokončení prací na začátek dubna. 

Dětský hospic Dům pro Julii vzni-
ká v blízkosti domova pro seniory 
na Kociánce. Objevilo se však ně-
kolik komplikací. Jedná se hlavně 
o nález skládky komunálního od-
padu při provádění zemních prací. 
Všechen odpad byl vytěžen a odbor-
ně zlikvidován. „Další problémy se 
vyskytly záhy. Nevhodné nestabilní 
podloží muselo být odtěženo a od-
vezeno na skládku a následně se za-
čalo pracovat na základech domu. 
Naštěstí se poté vše rozběhlo, jak 

mělo,“ nastínila primátorka města 
Brna Markéta Vaňková. 

Nyní se intenzivně pracuje jak 
uvnitř, tak z venku budovy. Finišuje 
se na opláštění domu modřínovými 
biodeskami. Uvnitř také panuje čilý 
ruch – pokládají se podlahové kry-
tiny, montují se světla, vypínače či 
zásuvky, kompletuje se vybavení hy-
gienického zázemí. Zapojuje se také 
bazénová technologie a vybavení dal-
ších odborných terapií, které budou 
využívat klienti hospice. Jakmile to 
počasí dovolí, stavbaři začnou i s te-
rénními úpravami. Vzniknou nové 
chodníky, komunikace, parkoviště 
i sadové úpravy okolí Domu pro Julii.  

Jeho součástí je také pochozí střecha, 
která zcela zapadne do okolního pro-
středí, protože budova je zapuštěna 
do svahu. Ve vnitřním nádvoří bude 
klidová zóna s jezírkem a vegetací. 
Tady budou moci trávit čas klienti 
a jejich rodiny. Hospic bude mít 10 sa-
mostatných pokojů a zázemí pro rodi-
ny. Jeho jedinečnost je ukryta ve spo-
jení sociálních a zdravotních služeb, 
které jsou nutné pro péči o nevyléči-
telně nemocné děti a mladistvé.

Celkové náklady na stavbu jsou 
176 milionů korun bez DPH, dotace 
se předpokládá ve výši 92 milionů 
korun.    (red, tis) 

foto: M. Schmerková, TIS Brno

Masarykův onkologický ústav je největším tuzemským zařízení co do počtu pri-
márně léčených dospělých pacientů s nádory a poskytování preventivní onko-
logické péče. Vlastní certifikaci komplexního onkologického centra Organizace 
evropských onkologických ústavů. 

Staví se také v areálu Masarykova 

onkologického ústavu.
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Kia Ceed.
Akční model EDICE 30.

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 (WLTP). Ceed: 1,3–6,8 l/100 km, 29–154 g/km. Reprezentativní příklad financování Ceed Comfort 1,0 T-GDI 74 kW s financováním Kia Select; pořizovací cena 404 980 Kč

vč. DPH, výše úvěru 323 984 Kč, akontace 20 % (80 996 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN 9,75 % p. a.; měsíční (1.–47.) splátka úvěru 5 868 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru 80 996 Kč, měsíční 
splátka pojištění HAV 865 Kč, POV 213 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 2 765 Kč; délka úvěru 48 měsíců. Celková částka k uhrazení (jistina, úrok, hav. pojištění, pov. ručení, poplatek): 401 771 Kč, pojištění 
sjednáno u pojišťovny Kooperativa pojišťovna, a.s. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com. Nabídka platí do 29. 2. 2024.

3,99% p. a.

Úrok již

AGROTEC a.s.

Chrlická 1153, 664 42 Modřice

Tel.: 548 133 850 | www.agrotecauto.cz

Kontaktujte naše 
prodejce:

Dana Šardická

M +420 724 556 782
E  sardicka@agrotec.cz

Jakub Kludský

M +420 727 856 560
E  kludsky@agrotec.cz
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Ideální přivýdělek pro
nadšence do motorsportu
studenta
aktivního seniora
osobu pracující na směny

•
•
•
•

Staňte se součástí týmu traťových komisařů

na Masarykově okruhu.

ortu

ěny
PŘIDEJTE SE K NÁM!

Více informací najdete na webu AUTOMOTODROMBRNO.CZ
nebo nám pro další podrobnosti o nabízené pozici rovnou

zavolejte (774 766 643), případně napište (dispecer@brno-circuit.com).



Už více než osm desítek nabíjecích 
stanic pro elektromobily za posled-
ní tři roky vybudovaly a provozují 
Teplárny Brno. Jubilejní, osmdesá-
tou, spustily na sklonku roku ve spo-
lupráci s městskou firmou STAREZ – 
SPORT, a.s, která provozuje brněnská 

sportoviště, v blízkosti komplexu Ba-
zény Lužánky v Brně – Králově Poli. 

„Jsem ráda, že se nám v Brně daří 
naplňovat princip ž́ivotá  s elektro-
mobilem, kdy řidič nakupuje, sportu-
je nebo má pracovní schůzku, zatím-
co automobil se nabíjí. Zvyšující se 

počet nabíjecích stanic dává elektro-
mobilitě v našem městě zelenou. Já 
sama elektromobilem jezdím a mám 
srovnání s možnostmi nabíjení v růz-
ných městech. Brno se v tomto smě-
ru díky Teplárnám Brno velmi rychle 
rozvíjí,“ sdělila Zuzana Olga Artimo-
vá, místostarostka pro dopravu MČ 
Brno – Královo Pole.

Nová dobíjecí stanice je nejen 
v dosahu rezidentům z okolí, ale 
předpokládá se, že ji budou využívat 
také návštěvníci blízkých sportovišť 
nebo nedalekého hotelu. „Napájena je 
z rozvodny komplexu Bazény Lužán-
ky. S naším projektem jsme se mohli 
totiž přidat díky vedení společnosti 
STAREZ – SPORT, a.s., k rekonstruk-
ci a dostavbě plaveckého areálu. Po-
dobně se rovněž v kooperaci s deve-
lopery a investory zaměřujeme na to, 
aby naše stanice byly k dispozici na-
příklad v městských parkovacích do-
mech, a to především těch nově budo-
vaných, kde lze přípravu pro nabíjecí 
infrastrukturu zahrnout již do pro-
jektování,“ upřesnil generální ředitel 
Tepláren Brno Petr Fajmon. „Součás-
tí výstavby nového 25m bazénu byla 
také celková revitalizace přilehlých 
ploch, chodníků a v neposlední řadě 

navýšení počtu parkovacích míst. 
Věřím, že dobíjecí stanice si najde 
své pravidelné uživatele i mezi naši-
mi návštěvníky, kteří si přijdou za-
sportovat, a tak využijí čas potřebný 
k nabití svého automobilu efektivně,“ 
doplnil Martin Mikš, generální ředitel 
STAREZ – SPORT, a.s.

Další nové stanice tepláren se ob-
jevily na Vídeňské a na Hodonínské. 
Do roku 2030 by jejich počet společ-
nost měla zvýšit minimálně na 500, 
přičemž u každé stanice se vždy mo-
hou dobíjet dva vozy současně. Cel-
kem se tedy v jednu chvíli bude moct 
nabíjet 1000 elektromobilů. 

 „Dobíjecí stanice jsou proto po-
stupně rozmísťovány tak, aby byly 
pěšky dostupné do pěti až deseti 
minut od bydliště Brňanů. V tuto 
chvíli už to tak funguje v některých 
městských částech, jako jsou napří-
klad Bystrc (sedm nabíječek), Líšeň 
(pět nabíječek) nebo Nový Lískovec 
a Kohoutovice, kde v každé z nich už 
funguje po čtyřech stanicích,“ dodal 
vedoucí projektu Emobility z Teplá-
ren Brno Tom Kratochvíl. 

Letos by také Teplárny Brno měly 
uvést do provozu dva z plánovaných 
čtyř nabíjecích městských HUBů. Ty 
budou mít 14 a 20 nabíjecích bodů 
a budou kombinací pomalého a rych-
lého nabíjení.

Přibudou také další nabíječky na 
stožárech veřejného osvětlení, kte-
ré teplárny připravují ve spolupráci 
s Technickými sítěmi Brno. Jejich vý-
hodou je to, že není nutné do prosto-
ru umisťovat další objekt, tudíž další 
překážku.   (sal, foto: Archív TB)

Plavete a… Osmdesátou
nabíječku pro elektromobily
spustily teplárny před Bazény Lužánky

í h iš ě blí k i k l B

Rozšíření elektromobility by mohlo pro Brno 

znamenat roční úbytek zhruba 150 tisíc tun CO2. 

Podle odhadu by se ve městě počet elektromobi-

lů mohl v roce 2030 pohybovat kolem 20 tisíc.
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Schůzku jsme si dali v kavárně. 
Jaké prohřešky proti etiketě jste 
zatím zaznamenal? 
Předesílám, že mojí zásadou je ne-
hovořit adresně o cizích lidech bez 
jejich přítomnosti… Zůstaneme tedy 
v obecné rovině. Viděl jsem zde ženu, 
která si kousala nehty. Je čas oběda, 
ale pouze jediná dáma v celé restau-
raci držela příbor správně. Spousta 
konzumentů pila svůj horký nápoj, 
aniž si lžičku odložila mimo šálek.

To bylo skutečně špatně. Za lepší 
bych také považoval, kdyby si hosté 
odkládali kabáty a doplňky na vě-
šáky, pryč z jídelního prostoru. To 
sice není otázkou etikety, ale este-
tiky ano. A prostor ovlivňuje naše 
chování. Poházenými hromada-
mi svrchníků interiér připravíme 
o jeho charakter. 

Ovšem také jsem tady neplánovaně 
potkal své známé, kteří o svůj veřej-
ný projev velmi dbají. Bylo příjemné 
pozorovat, že muž nechal dámu vedle 
sebe vyniknout a že i těch pár slov bě-
hem ‚small talk‘, která jsme prohodi-
li, bylo velmi milých a příjemných. 

Jinými slovy: lidé, kteří se ve spo-
lečnosti pohybují, „na hruškách“ 
nenachytáme, i když je setkání na-
prosto náhodně. Na druhou stranu 
spousta lidí na svoji veřejnou stopu 
nedbá, a je jim jedno, že se svým cho-
váním svého protějšku dotknou.   

Když v y ta pravidla všechna 
znáte…
… můžu poopravit? Já se učím.

Dobře, ale vůči nám, smrtelní-
kům, jich znáte dost. Nakolik 

vás pak irituje, když vidíte, že se 
nedodržují? 
Neirituje, spíš inspiruje. Pokud se 
něčí nevhodné chování žádného ji-
ného člověka významně nedotýká, 
tak mne nezneklidňuje. Kdysi dáv-
no jsem sice uvažoval, že budu mít 
po ruce připravenou sadu lístečků 
s častými chybami a pokud uvidím 
nějaké faux paus, dotyčnému pod-
strčím příslušnou kartičku… Dnes 
případné přestupky proti bonto-
nu vnímám jako podněty pro svo-
ji práci, pro svůj blog, kurzy nebo 
publikace. Někdy mne právě v re-
stauraci na obědě napadne, o čem 
bych měl psát. Protože já se nevě-
nuji tomu, co se kdy dělalo. Můj vý-
klad etikety je současný. Sleduji, 
co je naše společnost ještě ochotna 
akceptovat, a pokud to je schopna 
přijmout, je to nová etiketa. Z běž-
ného se časem stává norma. Sám 
se označuji za „etiketonauta“, tedy 
někoho, kdo pluje vesmírem etikety 
jako v neomezeném prostoru a sna-
ží se reflektovat okolní dění. Pak se 
svým čtenářům nebo posluchačům 
snažím sdělit: s tímto jevem se se-
tkávám a může to být ostatním ne-
příjemné. Anebo: s tímto jevem se 
setkávám tak často, že byste měli 
zvážit, zda už to i pro vás nemůže 
být přijatelné. 

Troufnul byste si k anglickému 
dvoru? 
Rád bych takovou možnost využil. 
A kdyby k tomu mělo dojít, určitě 
bych se snažil načíst dopředu co 
bych stačil. Abych tam mohl více 
komunikovat a užít si to, než se jen 
soustředit na to, co mám dělat. Zpro-
středkovaně jsem dostal podobnou 
příležitost, když jsem komentoval 
pro jednu z televizí poslední brit-
skou královskou svatbu. I tehdy 
jsem se ale velmi zodpovědně při-
pravoval dopředu, abych byl divá-
kům relevantním průvodcem. 

Zaklínadlem dnešní společnos-
ti je svoboda jedince, i malé děti 
jsou brány jako individuality, 
které nesmějí být omezovány. Je 
vůbec chuť nechat se ‚svazovat’ 
pravidly etikety?  
Registruji kolem sebe mnoho moud-
rých lidí, kteří vědí, že znalost po-
skytuje svobodu. Naopak neznalost 
přináší omezení. Vždyť pokud vím, 
že v lese není strašidlo, ale sýček, ne-
mám se čeho bát. A to je svoboda. Po-
dobně je to s etiketou. Pokud ji spo-
lečnost chápe, a velká část chápe, že 
jistá pravidla a doporučení jsou pro 

její dobro, rezonuje vstřícně a vidí 
v etiketě smysl. Etiketa nesvazuje. 
Poskytuje svobodu.

Zajímají se o etiketu i mladí lidé? 
Poslední rok y jich v mém oko -
lí přibývá. Zatímco naše babičky 
a dědečkové měli k etiketě blízko, 
dvě poválečné generace vyrůstají-
cí v pokřiveném prostředí, kdy se 
zdvořilost nenosila, etiketu nevní-
maly tak silně. Souvisí to právě se 
zmíněnou svobodou a liberálnos-
tí. Podpora individuálnosti v ně-
kterých lidech totiž vzbuzuje i to, 
že chtějí být ojedinělí a svérázní 
včetně toho, že se hodlají chovat 
korektně k ostatním. 

Jak jste se vy sám dostal k etiketě?
Její důležitost jsem vnímal, byť zpo-
čátku nevědomky, už v dětství. Ob-
klopovali mne lidé, kteří většinou 
dbali na to, jak se oblékají, chovají, 
jaké má okolí mínění o jejich půso-
bení v prostoru… Prarodiče z tatín-
kovy strany byli mistři krejčí, slušné 
chování vůči zákazníkům, a to i bý-
valým nebo k jejich potomkům, bylo 
normou. Babička z druhé strany 
byla německou baronesou a pukr-
le pro ni bylo běžnou záležitostí. 
I moje maminka dodnes takto dě-
kuje, když dostane dárek, dvorským 
způsobům učila i moji sestru. Obklo-
povalo mne to a bral jsem to jako 
zcela normální a přirozené.  

Časy se mění, jak rychle se mění 
etiketa?
Pomalu a některá pravidla jsou ne-
měnná. Než malá loďka je etiketa vel-
ký zaoceánský parník. Plave podle 
daného kurzu. Může s ním sice zahý-
bat mimořádná vlna, ale zase se brzy 
vrátí do vytyčené trasy. V době pan-
demie se omezily lidské dotyky, ak-
ceptovali jsme například odmítnutí 
podávané ruky, což jindy znamenalo 
hrubou urážku. Dnes už jsme se vrá-
tili k obvyklým způsobům. 

Vztah mužů a žen se však stále 
více zrovnoprávňuje. Jak to řeší 
etiketa? 
V každém případě jsem pro rovno-
právnost, zároveň však v etiketě 
rozdíly mezi mužem a ženou nejdou 
vymazat. Rozlišení je jednoduché: 
vypadá-li člověk jako žena, je pro 
etiketu ženou, pokud vypadá jako 
muž, pro etiketu je mužem. Pravidlo 
až banální. Podobně je to s věkem. 
Když někdo vypadá starší, je star-
ší z pohledu etikety, jeví-li se mlad-
ším, je mladší. Nejde o to, jestli je to 

Rozhovor Šaliny

Čeština má smysl pro humor. Zatímco na dvůr mezi slepice 
můžete v teplácích, na královském dvoře se bez etikety neo-
bejdete. Jenže většina z nás se pohybuje mezi dvory. Co tedy 
platí, co dodržovat, jak se nesplést a vystříhat se nepříjemných 
faux paus? Lze však vyžadovat pravidla, když svoboda jedince 
se klade nade vše? „Sleduji, co je naše společnost ještě ochotna 
akceptovat. A pokud je to schopna přijmout, je to nová etiketa. 
Z běžného se časem stává norma,“ říká jeden z našich předních 
odborníků na etiketu Daniel Šmíd. 
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fakt, nebo jak se kdo cítí, ale jak to 
navenek působí. Etiketa navíc vždy 
řeší jen ty nejčastější a nejjednoduš-
ší situace, na ty komplikované je bez 
empatie, jemnocitu, přirozené úcty 
či pokory doslova krátká. 

Co když se gentleman setká s že-
nou, která pravidla nezná, a tedy 
nedodržuje?
Muž je, podle etikety, společensky 
méně významný než žena, měl by 
tedy respektovat její projevy ply-
noucí z neznalosti. Pokud by pak 
měly být překážkou k vybudování 
vztahu, ať privátního nebo obchod-
ního, může vztah ukončit. Dostane-
li příležitost s ní o tom hovořit, měl 
by nalézt dostatek sebedůvěry, kte-
rá souvisí s tím, že ví, co může nebo 
nemůže, a téma otevřít. Přiznávám 
ale, že k takovému dialogu je potře-
ba jistá zralost vztahu. 

A naopak? Já mám zafixováno, že 
do výtahu vchází první muž, vel-
mi často mne však páni galantně 
pouštějí před sebou…
… což je dnes už správně. Muž dří-
ve vcházel první, protože výtahová 
kabina byla považována za prostor 
neznámý. Nikoliv vyloženě nebez-
pečný, protože etiketa nedoporuču-
je vcházet do nebezpečných míst. 
Proto muži brali přednost na sebe, 
aby směli být těmi, kteří zjistí, že 
je vše v pořádku. Mezitím se změ-
nil technický stav většiny výtahů 
a z pohledu etikety se přemístily do 
kategorie hlavních koridorů. A zde 
platí, že do běžných interiérových 
dveří vchází žena první. Muž jako 
její doprovod má dveře otevřít a po-
starat se o provoz výtahu, tedy stis-
kout tlačítka (☺). Při výstupu už pak 
není pořadí tak důležité. Vzhledem 
k tomu, že cestou mohou přistoupit 
další, bylo by to složité.

Jiný příklad. Ať už z jakéhoko-
liv důvodu nechci, aby mi muž 
pomohl do kabátu. Mohu to 
odmítnout?
Jistě. Podle mne žijeme v nejkrás-
nější době etikety, protože nám 
dává svobodu požádat i odmítnout 
cokoliv. Ta dřívější nám to ještě 
v některých situacích zakazovala.  
Například pan Ladislav Špaček své-
ho času psal, že nelze odmítnout na-
bídku tykání od nadřízeného. Proč 
by tomu tak mělo být? Jak mne 
může někdo do tykání nutit? Jen 
musím mít tolik sebedůvěry a spo-
lečenské zdatnosti, abych dokázal 
zdvořile odmítnout. Pokud žena 

odmítne pomoc s pláštěm, je to pro 
mne naprosto přijatelné, je to její 
přání a vyjádření vůle. S dovolením 
to přirovnám k bonboniéře. Budiž 
dovoleno nabídnout nám cokoliv, 
nám však budiž dovoleno cokoliv 
odmítnout. To je podle mne základ-
ní princip nové etikety. Nechcete-li, 
s díky a zdvořile odmítněte. Pokud 
vám babička dává další štrůdl, a vy 
jej nechcete, mějte tolik síly a řek-
něte pravdu. 

To už vyžaduje notnou dávku 
odvahy.
Připouštím. Máme-li však zdravou 
sebedůvěru a sebelásku, umožňuje 
nám to říct upřímně, co si nepřejeme. 
Nabízím i argumentaci. Pokud si něco 
nepřeju, ale přesto řeknu ano, tak 
lžu. A lež je v etiketě nepřípustná.

Je nějaké jiný úsek dějin, kde bys-
te chtěl žít kvůli etiketě?
Velmi zajímavé požadavky na do-
držování pravidel měl přelom 19. 
a začátek 20. století. Ale jsem si 
jistý, že bych se rád vracel zpět do 
dneška, protože to byla doba  plná 
omezení. 

Jaká pravidla patří k těm ne-
měnným od chvíle, kdy náš par-
ník vyplul? 
Ta nejzákladnější: poprosit, poděko-
vat či pozdravit. Také omluvit se, od-
pustit nebo s díky odmítnout. Nečinit 
ostatním to, co nechcete, aby činili 
vám. Umět být disktrétní, udržet ta-
jemství, netrpět obžerstvím, tedy ne-
chtít mít všechno, co se mi může do-
stat. Budu-li chtít být ve společnosti 
vnímaný pozitivně, stačí, abych se re-
lativně střídmě choval k lidem a sám 
k sobě a nemůžu se splést.

Zlatým pravidlům se budu věno-
vat i v připravované několikadílné 
sérii publikací. Pokusím se na jejich 
základě interpretovat současný ži-
vot nejen český, spíš evropský, a de-
finovat etiketu ve firmě, na svatbě, 
při cestování, u stolu nebo při psaní 
a v dalších oblastech. 

 
S novými technologiemi se dostá-
váme do nových situací. Co tak-
hle mobilní telefony?
Nová oblast to je, ale etiketu nezmě-
nila. Je to, jako by se postavila v rám-
ci modernizace další paluba. Důležité 
je, aby používání mobilu bylo kom-
fortní pro ostatní. Na schůzce se ze-
ptat, zda můžu telefonovat, optimál-
ně odejít od stolu. Nebo jednoduše 
nepřijmout hovor při jednání nebo 
společenském setkání… 

A co ve vlaku, v tramvaji?
To zatím sleduji v roli pozorovatele. 
Mně samotnému to není příjemné, 
když někdo vedle mne dlouho tele-
fonuje. Ale když by na tom místě se-
děli dva, slyšel bych hlasy obou. Tak 
si říkám, zda se ve mně neozývá jen 
jistý konzervatismus a je to oprav-
du něco, čemu bychom měli věnovat 
pozornost a říct, prosím, nedělej-
te to. Nebo to přijmout, jako důsle-
dek doby. Takže za mne, telefonujte, 
pokud vám nevadí, že vás slyší cizí 
lidé, ale přizpůsobte hlasitost tomu, 
že jste na veřejnosti. 

Vy se specializujete také na 
moderní obchodní a firemní 
etiketu? 
Mojí „alma mater“ je hotelová škola 
a tedy gastronomie. Na vlastní kůži 
jsem v mladém věku poznal, jak je 
zdvořilost důležitá ve vztahu k hos-
tům, přestože ne každý z nich se sluš-
ně chová. Tehdy jsem samozřejmě 
doufal, že mi to přinese vyšší spro-
pitné a že si také vysloužím dobré re-
ference. Zdvořilost je však atraktivní 
všude, slušné chování je prospěšné 
pro každý obchodní vztah. To jsem 
si později ověřil, když jsem se stal 
obchodníkem v zahraničí. Mnohé 
firmy sice své pracovníky trénují, jak 
prodat, i když nikdo nechce koupit, 
jak argumentovat, jak být asertivní, 
avšak často zapomínají, že se nejprve 
chováme, až  potom mluvíme. 

Proto jsem se začal věnovat ob-
chodní etiketě v nákupním či pro-
dejním procesu. A na to se navázala 
vnitrofiremní etiketa, která je nyní 
velmi aktuální. Protože podle stej-
ných principů, jako se firma chová 

ke klientům, by se měla chovat i ke 
svých zaměstnancům.  

Jsou nějaká všeobecně platná 
pravidla pro firemní etiketu?
Nejlépe je vystihují ‚velká‘ slova, jako 
jsou úcta, takt, zdvořilost i ve vypja-
tých situacích, vyšší úroveň komuni-
kace, respekt k autoritám a jemnocit. 
Ale patří sem také umění nezneuží-
vat toho, že jsem autoritou sám. Což 
se často podceňuje. 

Co v y považujete za nejčas-
tější nebo největší prohřešek 
současnosti? 
Přehlížení a neverbální vyjádření 
„Jsi mi jedno, jsi mi fuk“. Chybí ohle-
duplnost, a to v přeneseném slova 
smyslu, a také opravdově: být plný 
ohledu. Rozhlédnout se, podívat se 
kolem, abych někomu nebránil, ne-
škodil, nestál v cestě nebo ho doslo-
va či přeneseně neomezoval. Posu-
nout vlastní důležitost stranou. Ne 
níže, než jsou ostatní, ale stranou. 
Položit si častěji otázku: Proč bych 
měl být na stejném místě jako ostat-
ní? A to je cesta ke zdravé individu-
alitě i dobrým vztahům mezi lidmi.
   ( Jiřina Veselá,

  foto: Archív Daniela Šmída)

Rozhovor Šaliny

Trpíte lupénkou?

Hledáme zájemce
o účast v bezplatném klinickém 

hodnocení účinků přípravku, který je 
podáván dospělým pacientům

se středně těžkou až těžkou 
lupénkou (psoriázou) 
s postižením 10% těla.

Zdravotnické zařízení CCR Brno s.r.o., 

Hybešova 20, (vchod i z Vodní 13)

telefon: 734 574 598 nebo 515 550 902

inzerce

Daniel Šmíd
(* 10. listopadu 1970) je český mentor, 
lektor etikety a odívání, propagátor 
kultivace společnosti a fi remního pro-
středí. V poslední době rovněž vytváří 
pravidelný podcast Jemný pán a na-
psal knihy o gentlemanství, chování se 
doma a odívání. Více informací najdete 
na jeho stránkách www.danielsmid.cz
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p Koupím

Sběratel s více než 30 letou

praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 

starožitnosti. Např. obrazy, mince,

šperky, zlato atd. Platím vždy hotově

na místě. Nejlepší ceny od SBĚRATELE!

marek.sberatel@seznam.cz

Různé

HledamVino.cz - vše o víně. 

Zpravodajství, přehledy, kalendář.

Řádkovou inzerci do Šaliny zadávejte výhradně 
prostřednictvím webu www.salina-brno.cz

inzerce

www.pohrby.cz

VÝKUP 
A PRODEJ 
NEMOVITOSTÍ

www.akademie-realit.cz
Lidická 81, 602 00 Brno | +420 773 999 813

zaplatíme do 48 hodin

nečekáte měsíce na kupce

odkupujeme byty, domy a chaty

nezávazná nabídka ZDARMA

Pokud potkáte v zimním období 
na lesních cestách auta odvážející 
dřevo nebo uslyšíte zvuk motorové 
pily, vězte, že v zimním období je to 
v pořádku. Těžba a odvoz dřeva jsou 
činnosti lesníky v mrazivém období 
preferované, protože nedochází k po-
škozování cest těžkou technikou ani 
mladých stromků v porostu. Mráz 
také redukuje stav všech škůdců 
včetně tolik obávaného kůrovce.

Les je symbolem trvalé udržitel-
nosti a zodpovědnosti. Citlivé vy-
značování stromů pro těžbu proto 
patří k jedné z nejdůležitějších čin-
ností pracovníků Lesů města Brna 
v zimním období.

Způsobů těžby stromů je hned ně-
kolik druhů. V mladých porostech 
do čtyřiceti let věku se jedná o těž-
bu výchovnou, která se provádí pro 
zvýšení stability a druhové pestrosti 
lesních porostů. V porostech nad čty-
řicet let věku se provádí rovněž těžba 
výchovná, ale již se zaměřením na cí-
lové stromy. Nahodilá těžba vzniká 

v důsledku působení škodlivých bio-
tických a abiotických činitelů (mráz, 
vítr, kůrovec apod.). K nejdůležitěj-
ším však patří obnovní těžby, které se 
v Lesích města Brna dělají s maximál-
ní snahou výběrným způsobem tak, 
aby nevznikaly nové paseky nebo 
tzv. holiny. V druhově pestrém růz-
nověkém lese se označí k těžbě stro-
my, které jsou vybrány s ohledem na 
zdravotní stav, stáří, umístění a ne-
vhodný tvar. Ty jsou následně vytěže-
ny a odvezeny k dalšímu zpracování 
(stavebnictví, nábytkářství, papíren-
ství atp.). Tyto těžby v zimním období 
přichází na řadu zejména u listnatých 
porostů, kdy je období vegetačního 
klidu a neproudí v kmenech míza. 
Důležitým a pozitivním faktorem je 
i mráz a sníh, který chrání povrch 
lesní půdy a nové mladé stromečky, 
které čekají na svoji příležitost po vy-
těžení vzrostlých stromů, které jim 
berou světlo a brání v růstu. 

Těžba lesa je tedy v tomto cyklu 
nutná. Pokud by nebyly odtěženy 

staré dospělé stromy, znamenalo by 
to nejenom pohrdání ekonomickým 
dědictvím po předcích, ale následně 
by les také nepřinášel tolik potřeb-
nou biomasu jako obnovitelný zdroj 

suroviny. Neprostupný les by byl 
také méně bezpečný a byl by i ne-
vhodný pro rekreační a relaxační 
procházky Brňanů.  

   (sal, foto: LmB)

Mráz v lese chrání mladé stromky
a využívají ho i lesníci
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Každé podnikání je pro-
pleteno mnoha povin-
nostmi, které si často 
podnikatel ani neuvědo-
mí. Příkladem může být 
televize v restauraci. Asi 
většina z nás ví nebo ale-
spoň tuší, že by se měly 
platit za každou televizi 

tzv. koncesionářské poplatky - tedy poplatky dle zá-
kona o rozhlasových a televizních poplatcích, které 
slouží k fi nancování veřejné služby České televize 
(i když i na to se zapomíná). A jejich zaplacením se 
může zdát, že je vše splněno. Opak je ale v podni-
kání často pravdou. Zůstává totiž ještě vypořádání 
autorských práv spojených s vysílaným obsahem - 
autorskými díly dle autorského zákona. Pokud se 
na televizi dívají hosté restaurace, její provozova-
tel televizím vysíláním zpřístupňuje autorská díla 
veřejnosti, a za jejich zpřístupnění musí autorům 
(a také třeba hercům) pravidelně prostřednictvím 
kolektivního správce autorských práv uhradit li-
cenční odměnu. V opačném případě se vystavuje 
provozovatel restaurace nemalým sankcím (poku-
ta, vydání bezdůvodného obohacení). Na autory tak 
rozhodně nezapomínejme ani v restauraci. 

JUDr. Petr Večeřa, advokát
Advokátní kancelář Muzikář & Partners

www.muzikarpartners.cz

Právní poradna
Respektujete autorská 
práva v podnikání?

inzerce

První lesní školku v Brně, jejímž zřizovatelem bude 
městská část, otevřou po prázdninách Bosonohy. 
Vznikne přeměnou zdejšího dobře zavedeného pří-
rodního dětského klubu, který funguje už sedm let, 
a její kapacita bude dvacet dětí. 

„Naším záměrem je rozšířit nabídku předškolního 
vzdělávání pro místní děti. A zájem o formu vzdělání, 
jakou poskytují právě lesní školky, mezi rodiči stále 
roste. Je to trend, který vnímáme, a proto tento krok 
děláme,“ uvedl starosta MČ Brno-Bosonohy Martin 
Černý. „Tímto krokem se také školka stane pro rodi-
če dětí dostupnější. Díky tomu, že může být vedena 

v registru, nebudou muset hradit 
takové náklady, jako tomu je u pri-
vátních subjektů. Městskou část pak 
bude provoz stát stejně jako u tra-
diční ‚kamenné‘ školky. Ušetříme 
za energie, a naopak větší náklady 
vynaložíme za stravování, protože 
jídlo budeme vozit ze školní kuchyně 
stávající mateřinky. Naší prvotní in-
vesticí bude odkup stávajícího vyba-
vení, maringotky, jurty, týpí a záze-
mí s toaletami. Do budoucna bychom 
rádi pořídili elektromobil na převoz 
jídla,“ doplnil starosta Černý.

Za základ úspěchu celého projektu považuje vedení 
bosonožské radnice komunikaci a spolupráci všech 
zúčastněných stran. Od počátku je v kontaktu i s ře-
ditelem základní školy, který rovněž záměr vítá. Nyní 
se dokončují veškeré administrativní úkony, upřes-
ňovat se budou ještě kritéria výběru, aby vše bylo na 
září 2024 připraveno.    (sal, foto:ingimage)

Bosonohy jako první 
otevřou vlastní lesní školku

Zájemci o lesní školku v Bosonohách mohou využít dnů 
otevřených dveří, které se uskuteční 20. a 21. února od 
9 do 12 a od 14.30 do 16 hodin na ulici Práčata u hřiště 
pod myslivnou. 
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Kosmetika pro 
přírodní krásu z 
Havlíkovy apotéky 

Havlíkova apotéka není mezi českými kosme-
tickými firmami žádným nováčkem. Věděli jste 
ale, že jejich produkty si v Brně můžete vyzkoušet 
a koupit hned na třech místech? V prodejnách ve 
Vaňkovce, na Masarykově ulici a v OD Centrum na 
váš čeká řada kosmetiky plná přírodních surovin, 
jako jsou například extrakty z lokálně pěstovaných 
bylinek. Díky péči, která stojí za každým jednotli-
vým kouskem, můžete pečovat nejen o svou pokož-
ku, ale při každém přivonění i o duši a mysl. Každý 
produkt je pečlivě vytvořen s důrazem na tradici. 
V tom spočívá jedinečnost Havlíkovy Apotéky, kte-
rá sází na propojení moderních poznatků a tradič-
ního know-how. Všechny suroviny jsou pečlivě vy-
brané tak, abyste se mohli hýčkat plně organickou 
kosmetikou, která nejenže poskytuje účinnou péči, 
ale je zároveň šetrná k životnímu prostředí. V br-
něnských pobočkách Havlíkovy Apotéky můžete 
objevit širokou škálu kosmetických produktů, od 
pleťové péče, po tělové a vlasové produkty. Přijďte 
a dopřejte si to nejlepší, co příroda může nabíd-
nout.   (dd, foto: D. Dvořáková)

Polagraph. 
Kultovní zážitek 
s analogovou fotkou
Máme tip pro všechny, kteří zbožňují kouzlo ana-
logové fotografie. V srdci města se totiž nachází 
 Polagraph, jedinečná prodejna specializující 
se výhradně na Polaroid, Instax a celou škálu 
produktů spojených s fotografováním na film. 
Najdete ji hned u Jakubského náměstí, na Domi-
nikánské 9. Při vstupu do prodejny vás okouzlí 
atmosféra nostalgie a originality. Polagraph není 
totiž jen obchod, je to prostor pro všechny, kdo 
sdílí lásku k jedinečnému zážitku analogové foto-
grafie. Široký sortiment zahrnuje nejen klasické 
Polaroidy a Instaxy, ale i fotoaparáty, různé typy 
filmů a originální příslušenství. Pokud fotíte na 
film, můžete si sem zajít své snímky vyvolat. Do-
stanete je buď v digitální podobě, nebo si je mů-
žete nechat i vytisknout. Polagraph je místem, 
kde se setkávají všichni nadšenci do filmu, aby 
společně objevovali krásu analogové tvorby.
   (dd, foto: Archív Polagraph)

Kimono Coff ee. 
Káva a čaj 
v japonském stylu

Brno se může pyšnit novým přírůstkem mezi ka-
várnami, už podle názvu vonící a lákající na při-
tažlivost a zvyklosti Země vycházejícího slunce: 
Kimono coffee. Tato kavárna nejenže servíru-
je vynikající kávu, ale také přináší kulturu čaje 
a atmosféru japonského designu. Kimono není 
jen obyčejným místem na ranní kávu vypitou ve 
spěchu. Je to místo, kde se setkávají dvě tradi-
ce – evropské popíjení kávy a japonské čajové 
rituály, přitom je ale vše přizpůsobeno potře-
bám Středoevropana. Konkrétně u kávy se tady 
můžete těšit na zrna pražená u brněnských QB 
coffee. Co se čaje týče, nemusíte se bát toho, že 
nejste zběhlí v jeho přípravě. Tady se servíruje 
„moderně“, do skla, už hotový bez potřeby sle-
dovat třeba dobu louhování. Jedním z klíčových 
prvků kavárny je její design. Prostor byl rekon-
struován s ohledem na japonský minimalismus, 
který se odráží ve všem od nábytku až po deko-
race. Kavárnu Kimono coffee najdete u Kina Art 
na rohu Bayerovy a Burešovy ulice.

  (dd, foto: D. Dvořáková)

Tipy Šaliny



Tržby brněnského dopravního podniku po-
prvé v historii přesáhly miliardu korun. 
Rekord ve výši 1,021 miliardy korun padl 
i přesto, že se jízdné ve městě od roku 2012 
nezdražovalo. Poklesl zájem o dlouhodobé 
předplatní jízdenky, naopak roste zájem 
o službu Pípni a jeď, díky které si cestující 
kupují jízdenku kartou přímo ve vozech. 

Tržby za jízdné ukazují, že lidé z různých důvodů 
stále častěji dávají přednost MHD před individuál-
ní dopravou. Moderní a již ze 60 % bezemisní vozo-
vý park, frekvence spojů, dobrá dostupnost, rych-
lost i cena – ve většině aspektů městská hromadná 
doprava vyhrává a lidé si to uvědomují. 

Dopravní podnik potřebuje pro zajištění kom-
pletní služby městu téměř čtyři miliardy korun 

ročně. V loňském roce Brno na provozní náklady 
DPMB uvolnilo 2,75 miliardy korun, pro letošní 
rok se částka s ohledem na ceny energií a zklid-
nění trhu snížila na 2,68 miliardy korun. Podpora 
města je tedy pro fungující městskou hromadnou 
dopravu v Brně klíčová. 

Tržby v MHD za rok 2023 podrobněji

Z hlediska preferencí jízdenek za poslední léta 
klesá zájem o předplatní jízdenky. Tento trend 
sleduje DPMB od období covidu, kdy lidé ztratili 
jistotu, jak se bude situace vyvíjet a odklonili se 
spíše k jednorázovým jízdenkám. Předplatní jíz-
denky – tzv. šalinkarty přesto využívá 58 % ces-
tujících, jednorázové jízdenky 42 %. 

Mezi šalinkartami jednoznačně převládají roč-
ní, které tvoří polovinu všech předplatních jízde-
nek. Lidé, kteří platí za odpady na území města, 
mohou na tento druh čerpat dotaci ve výši 1425 Kč 
a roční jízdné je tak vyjde na 3325 Kč, tedy asi 9 Kč 
na den. Pomyslnou druhou příčku si drží čtvrtlet-
ní jízdenky, následně měsíční.

Z hlediska jednorázových jízdenek stále více 
cestujících využívá službu Pípni a jeď! a kupují si 
jízdenky kartou přímo ve voze. Aktuálně tvoří tak-
to pořízené jízdenky polovinu z prodaných jedno-
rázových lístků, 17 % pak tvoří papírové jízdenky 
z běžné distribuce, 16 % jízdenky z automatů a 15 % 
SMS jízdenky a jízdenky z aplikací. Zbývající 2 % 
tvoří lístky zakoupené v prodejnách DPMB.

Novinkou z loňského roku je jízdenka 8 cest po 
Brně, alternativa univerzální jízdenky. Osm polí 
vyjde na 156 korun, cena za 45 minut jízdy je tak 
19,50 korun. Těchto jízdenek se za loňský rok pro-
dalo 51 605 kusů, celkem za 8 miliónů korun.   

  (red)

Úspěšný rok 2023 pro DPMB. 
Tržby za jízdné poprvé v historii
přesáhly miliardu korun



PROBÍHAJÍCÍ

UDÁLOSTI, ZMĚNY A VÝLUKY
Výstavba VMO na Tomkově náměstí 

a v ulici Provazníkově – poslední 

aktualizace k 1. červenci 2023

V rámci výstavby části velkého městského okru-
hu v Provazníkově ulici a na Tomkově náměstí je 
aktuálně přerušena tramvajová doprava v úseku 
Tomkovo náměstí – Obřany, Babická a pro trolej-
busy je neprůjezdný úsek Merhautova – Tomkovo 
náměstí – Židenice, kasárna. V této souvislosti jsou 
na linkách MHD realizována následující opatření:

  Tramvajová linka 4 je provozována obousměrný-
mi tramvajemi ve zkrácené trase do kolejové úvrati 
Tomkovo náměstí (v ulici Dukelské třídě u křižovat-
ky s ulicí Hálkovou). Náhradní dopravu do Malomě-
řic a Obřan zajišťují autobusové linky x45, 72 a 75, 
viz dále. Jako hlavní náhradní trasa je doporučen 
přestupní uzel Stará osada, dostupný z centra 
tramvajovými linkami 2 a 3, a navazující auto-
busové linky x45 a 75 směr Obřany.

  Trolejbusové linky 25 a 26 jsou ve směru od 
centra odkloněny ze zastávky Provazníkova do 
smyčky Štefánikova čtvrť, kde je přestup na autobu-
sy linek 57 a 84 směr Židenice a Vinohrady.

  Pro základní obsluhu Vinohrad a Líšně je za-
vedena trolejbusová linka 27 v trase Židenice, 
Stará osada – Pálavské náměstí – Novolíšeňská – 
Líšeň, Jírova.

  Autobusová linka 57 je z Merhautovy pro-
dloužena přes Tomkovo náměstí až do Vinohrad 
na Pálavské náměstí, kde nahrazuje trolejbusové 
linky 25 a 26.

  Vedle stávající autobusové linky 75 je v provozu 
mimořádná autobusová linka x45 na trase Obřa-
ny, Babická – Proškovo náměstí – Karlova – Žide-
nice, kasárna – Židenice, Stará osada.

  Ve špičkách pracovních dnů jsou nově všechny 
spoje autobusové linky 72 vedeny přes Tomko-
vo náměstí a Karlovou až do Obřan, variantně do 
smyček v sídlišti nebo Babická (věnujte pozornost 
jízdnímu řádu).

  Noční autobusová linka N94 je v úseku Vozovna 
Husovice – Maloměřický most vedena odklonem 
ulicemi Merhautovou – Provazníkovou – Karlovou. 
V této souvislosti obsluhuje zastávku Vozovna Hu-
sovice v obou směrech jízdy u označníku směr Ob-
řany, dále vynechává zastávku Náměstí Republiky 
(náhradou na odklonové trase obsluhuje zastávky 
Venhudova a Merhautova) a zastávku Tomkovo ná-
městí obsluhuje u označníků linek 44, 57, 72 a 84.

  V souvislosti s tzv. oběhovým propojením s lin-
kou x45 je ve večerních hodinách pracovních dnů 
a v nepracovních dnech celodenně autobusová 
linka 58 zkrácena na trasu Líšeň, hřbitov – Žide-
nice, Stará osada.

  Zastávka Cacovická je zahájením této etapy vý-
luky zrušena.

Oprava mostních konstrukcí

Otakara Ševčíka × Ostravská

V souvislosti s opravou mostních konstrukcí na mi-
moúrovňové křižovatce Otakara Ševčíka × Ostrav-
ská jsou v rámci I. etapy realizována následující 
dopravní opatření na linkách MHD:

  Autobusová linka 44 jede v úseku Tržní – 
Škroupova navíc přes zastávku Spáčilova a dále 
ulicemi Olomouckou a Černovickou (nevynechává 
žádnou zastávku).

  Autobusová linka 84 jede v úseku Otakara Še-
včíka – Autobusové nádraží odklonem ulicemi Tá-
borskou, Životského a Olomouckou, přičemž vyne-
chává zastávky Škroupova a Tržní. Na odklonové 
trase obsluhuje zastávky Buzkova, Geislerova, Ži-
votského, Masná a Hladíkova (v přeložené poloze 
v ulici Masné).

  Noční autobusová linka N89 jede ve směru na 
letiště Tuřany po shodné odklonové trase s lin-
kou 44 přes zastávku Spáčilova, ve směru z letiště 
Tuřany pak jede po odklonové trase ulicí Tábor-
skou (shodně s linkou N98), ve směru k Hlavnímu 
nádraží tím vynechává zastávku Škroupova.

Výstavba VMO v ulici 

Bauerově – poslední 

aktualizace ke 4. září 2023

V rámci výstavby části velkého městského okruhu 
v ulici Bauerově jsou v rámci aktuální etapy reali-
zována tato opatření při obsluze zastávek linka-
mi 44, 84 a N98 v dotčené lokalitě:

  zastávka Velodrom směr Pisárky je přeložena 
cca o 300 metrů zpět ke 4. bráně BVV;

  zastávka Bauerova je v obou směrech zrušena;
  zastávka Riviéra směr Pisárky je zrušena.

V souvislosti s uzavřením sjezdové rampy z Pisá-
reckého tunelu k bráně č. 8 (sjezd na Bauerovu ve 
směru do Pisárek) je linka E56 ve směru do Králo-
va Pole, nádraží odkloněna ulicí Rybnickou. V tom-
to směru vynechává zastávku Pisárky, náhradou 
obsluhuje zastávku Anthropos.

Omezení provozu v ulici Gajdošově

Z důvodu rekonstr ukce kanal izace, vodo -
vodu a komunikací na ul ic i Gajdošově je 
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Stavba prodloužení tramvajové trati na Ka-
mechy získala loni v prosinci územní roz-
hodnutí. Byla představena i vizualizace nové 
trati do této oblasti. Realizaci strategického 
projektu za téměř tři miliardy korun, který 
přispěje k lepší dopravní obslužnosti roz-
růstající se obytné čtvrti na pomezí Bystrce 
a Žebětína, bude pro město Brno zajišťovat 
Dopravní podnik města Brna. Půjde tedy 
o společnou investici města a dopravního 

podniku, který se bude ucházet o dotaci ve 
výši 2,4 miliardy korun z Operačního pro-
gramu Doprava 2021–2027. 

Obyvatelé čtvrti Kamechy jsou z hlediska do-
pravní obslužnosti odkázaní na individuální 
dopravu nebo autobusové linky, což pro mnohé 
představuje i několik přestupů. Prodloužení tram-
vajové trati bude znamenat přímé spojení z cent-
ra města. Předpoklad zahájení stavby je na konci 
roku 2024, a pokud vše půjde podle plánů, první 
tramvaje by tudy mohly projet o tři roky pozdě-
ji, tedy v roce 2027. Nová tramvajová trať, dlouhá 
1420 metrů, se napojí na stávající tramvajovou 
smyčku Ečerova, povede kolem ulice Vejrostova 
a dále raženým tunelem o délce 320 metrů pod uli-
cí Říčanskou. Trať zakončí nová smyčka u křižovat-
ky ulice Hostislavova a Kamechy. Celý úsek bude 
plně bezbariérový, vybavený moderními techno-
logiemi jak pro řízení dopravy, tak i pro snazší ori-
entaci a pohyb cestujících. Na trati vzniknou tři 
nové tramvajové zastávky a dojde také k celkové 
rekultivaci dotčeného území.    (red)      

Tramvajová trať na Kamechy 
zlepší dopravní obslužnost v této oblasti

Investice na lodní dopravě

Brněnský dopravní podnik v tomto roce dokončí obnovu 
přístavních mol v areálu lodní dopravy v Bystrci, která už 
nevyhovují technickým požadavkům platné legislativy.  
Přístavní mola dopravní podnik rozšiřuje a rekonstruuje 
postupně od roku 2019. Mola zajišťují noční stání a nabíjení 
všech sedmi lodí, které DPMB provozuje. Předpokládá se, 
že tato investiční akce vyjde na 5,6 milionů korun.  red

Co možná nevíte
Dopravní podnik města Brna v letošním roce vypíše 
výběrové řízení na dodávku až 20 midibusů. Deset by 
jich mělo dodáno ještě letos a deset v roce 2025. 
Těmito vozidly hodlá podnik nahradit již vyřazené 
minibusy Stratos a také minibusy Dekstra, se kterými 
se v dohledné době rozloučí. DPMB tyto vozy nasazuje 
například na linkách 62, 65, 68, 80, 211 a 302, tedy tam, 
kde není vhodné nasazovat standardní autobusy.   red
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pravděpodobně do konce října 2024 uzavřen 
jeden jízdní pás komunikace a doprava je sve-
dena v režimu jeden a jeden jízdní pruh do vý-
chodního pásu komunikace. V souvislosti s tím 
je dočasně zrušena zastávka Gajdošova ve 
směru od Staré osady k ulici Táborské.

Uzavírka části ulice Kulkovy

V souvislosti s postupující výstavbou komunikací 
VMO Tomkovo náměstí – Rokytova je od pondě-
lí 8. ledna 2024 do ukončení prací (předpoklad 
do konce měsíce května 2024 uzavřena část ulice 
Kulkovy mezi ulicemi Rokytova a Podsednická. 
Autobusy linky 64 jedoucí ve směru z Chrlic do 
Maloměřic na Červený písek tak vynechají zastáv-
ku Údolíček. Náhradou v tomto směru linka 64 
obslouží zastávku Židenice, kasárna. V opačném 
směru z Maloměřic na Starou osadu a do Chrlic lin-
ka 64 obslouží všechny stávající zastávky.

PŘIPRAVOVANÉ

ZMĚNY, VÝLUKY 

A OPATŘENÍ V PROVOZU
Provoz dopravy v období

pololetních a jarních prázdnin

Od pátku 2. února do pátku 9. února 2024 
(pololetní prázdniny a na ně v Jihomoravském 
kraji bezprostředně navazující jarní prázdni-
ny) bude doprava na linkách 1–99 vedena podle 
jízdních řádů pro PRACOVNÍ DNY – PRÁZDNINY 

a nebudou v provozu zvláštní autobusové škol-
ní spoje a linky š85–š88. U regionálních li-
nek doporučujeme sledovat příslušné inverzní 
poznámky.

Uzavírka mostu v ulici Merhautově

V souvislosti s další fází rekonstrukce most-
ní konstrukce nad železniční tratí u zastávky 
Lesná, nádraží dochází od 14. února 2024 do 
zprůjezdnění nové konstrukce (předpoklad do 
konce června) k obousměrné uzavírce komuni-
kace Merhautova mezi křižovatkami s ulicemi 
Písečník a Studená.

  Linky 44, 72 a 84 jedou v úseku mezi zastáv-
kami Merhautova – Halasovo náměstí v obou 
směrech odklonem ulicí Provazníkovou a tří-
dou Generála Píky, přičemž vynechají zastávky 
Štefánikova čtvrť, Lesná, nádraží a Poliklinika 
Lesná. Na odklonové trase uvedené linky ob-
slouží zastávky Provazníkova, Lesnická, Bieblo-
va a Fügnerova.

  Linka 46 jede v úseku Lesnická – Heleny Malí-
řové obousměrně odklonem třídou Generála Píky 
a Okružní, přičemž vynechá zastávky Provazníko-
va, Štefánikova čtvrť a Lesná, nádraží. Na odklo-
nové trase linka 46 obslouží zastávky Bieblova, 
Fügnerova a Poliklinika Lesná.

  Linka 57 jede v úseku Štefánikova čtvrť – Ha-
lasovo náměstí obousměrně odklonem ulicí Por-
gesovou a třídou Generála Píky, přičemž vynechá 
zastávku Lesná, nádraží ve směru na Vinohrady 
a zastávku Poliklinika Lesná v obou směrech.

  Noční linka N92 jede v úseku Štefánikova 
čtvrť – Heleny Malířové obousměrně odklonem 
ulicí Porgesovou, třídou Generála Píky a Okruž-
ní, přičemž ve směru do centra vynechá zastávku 

Lesná, nádraží. Na odklonové trase l náhradou ob-
slouží zastávku Poliklinika Lesná.

Zastávka Lesná, nádraží pro linky 57 a N92 ve 
směru na Lesnou je přeložena za křižovatku s ulicí 
Kohoutovou a ve směru od Lesné je po dobu výlu-
ky zcela bez obsluhy.

Pro cestující jedoucí z centra do sídliště Lesná 
doporučujeme využívat především tramvajovou 
linku 9 a v pracovních dnech také výlukovou 
tramvajovou linku 11 v trase Mendlovo náměs-
tí – Česká – Dětská nemocnice – Jugoslávská – Ze-
mědělská – Lesná, Čertova rokle s přestupem na 
autobusy linky 46 na Zemědělské a na linku 57 na 
Halasově náměstí. Rovněž přestup mezi trolejbu-
sovými linkami 25, 26 a autobusovými linkami 
44, 46, 72 a 84 v relaci centrum – Lesná doporu-
čujeme realizovat v zastávce Lesnická. 

Aktuálně nejsou k dispozici 

informace o dalších krátkodobých

výlukách nebo změnách v dopravě

Změny výše uvedených informací vyhrazeny. Vě-
nujte prosím pozornost průběžně doplňovaným 
informacím o změnách v dopravě a dalších opat-
řeních na našich webových stránkách www.dpmb.
cz. Rovněž lze využívat službu Newsletter – auto-
matické zasílání aktuálních informací o změnách 
v dopravě prostřednictvím elektronické pošty, 
které lze přihlásit přímo na internetových strán-
kách www.dpmb.cz (frekvence zasílání informa-
cí dle aktuální situace minimálně 1× týdně). Na 
změny v dopravě upozorňujeme také na stránkách 
facebook.com/DPMBaktualne, na Twitteru @DPM-
Baktualne a @DPMBnow a prostřednictví mobilní 
aplikace DPMBinfo. Děkujeme za pochopení.

  Odbor přípravy provozu

Loni došlo po několika letech, kdy byly výsledky 
ovlivněny opatřeními spojenými s epidemickou 
situací, k nárůstu počtu zjištěných neplatičů při-
bližně o 10 tisíc osob oproti roku předcházející-
mu. Přesto je stále počet zjištěných cestujících 
bez platného jízdního dokladu nižší, než v po-
sledním předpandemickém roce 2019. 

Počet revizorů zůstal v loňském roce zhru-
ba stejný jako v roce 2022. Celková částka za vy-
brané a vymožené pokuty se meziročně zvýšila 
o 8,4 mil. Kč, a to na více než 32 mil. Kč. Na tom-
to má podíl jednak zvýšení přirážky k jízdnému 
od 1. května 2023, dále nárůst zaplacených pokut 
přímo ve vozidle bezhotovostně bankovní kartou 
(na místě ve voze bylo uhrazeno 18 mil. Kč, z toho 
12,3 mil. Kč kartou) a v neposlední řadě i zvyšující 
se vymahatelnost starších pokut.

Přestože DPMB klade velký důraz na neustálé 
zdokonalování svých pracovníků, k čemuž u re-
vizorů patří také dovednost vyjednávání, bez-
konfliktního řešení složitých a mezních situací 
a dokonalé ovládnutí asertivity, dochází k napa-
dení revizorů cestujícím bez platného jízdního 
dokladu s následnou pracovní neschopností. Po 

nárůstu počtu úrazů s následnou pracovní ne-
schopností v letech 2007 a 2008, kdy bylo zraněno 
nejvíce revizorů v historii dopravního podniku, 
se v posledních 12 letech počet úrazů s pracovní 

neschopnosti pohybuje již pouze mezi 2 až 7 pří-
pady. A většinou se jedná o méně závažné úra-
zy s krátkou následnou pracovní neschopností. 
Na tomto vývoji má podíl rozhodnutí nejvyššího 
správního soudu z roku 2009, které vyjasnilo 
pravomoci revizorů, preventivní školení revizo-
rů, a především zavedení nahrávání revizorů při 
výkonu jejich práce. Loni došlo pouze ke 2 zra-
něním revizorů s následnou pracovní neschop-
ností. V obou případech se však jedná o vážnější 
zranění. V prvním případě cestující bez jízdenky 
způsobil revizorovi rozsáhlá poranění dolních 
končetin. Ve druhém případě utrpěla postižená 
revizorka poranění žeber. Oba revizoři jsou od 
data události (14. 8. 2023 a 27. 10. 2023) doposud 
v pracovní neschopnosti.

Věková struktura cestujících bez platné jízden-
ky nám dává velmi dobrý obrázek o rozvrstvení 
společnosti z hlediska neochoty platit za dopravu. 
Ve srovnání s minulými roky se zastoupení nepla-
tičů v jednotlivých věkových skupinách v podstatě 
nemění, pouze se nadále mírně snižuje zastoupe-
ní neplatičů ve věku 18 – 30 let. Je však třeba říct, 
že tato statistika není úplně objektivní. Téměř po-
lovina cestujících bez platného jízdního dokladu 
platí pokutu přímo na místě, čímž se údaje o jejich 
věku do statistiky nedostávají.   Vít Prýgl

Více neplatičů v brněnské MHD



Tramvajová doprava do městské části Líšeň 
má dlouhou historii, sahající ještě do ob-
dobí parního provozu místní dráhy z Čer-
novic do Líšně (tehdy samostatné obce za 
hranicemi Velkého Brna). Líšeň byla celá 
připojena k Brnu až v roce 1944, kdy byla 
tato dráha již v průběhu předchozího roku 
včleněna do systému brněnské tramvajové 
sítě. Tehdejší rozvoj městské části i technic-
ký stav trati přispěly k zastavení provozu 
v roce 1964 a ukončení tehdejší linky 10 ve 
smyčce Stránská skála.

Krkolomná historie této místní dráhy, provoz de-
pozitáře Technického muzea v Brně v prostoru sta-
rého líšeňského nádraží nebo existence projektu 
znovuzprovoznění tramvajového trati by vydaly 
na nejeden článek, ale nyní se zaměříme na stáva-
jící provozní trať do sídliště Líšeň, která se začala 
budovat v souvislosti s výstavbou rozsáhlého síd-
liště v severní části líšeňského katastru. 

Po více než dvacetileté pauze sem byla, po vzo-
ru sídliště Lesná, středem tohoto sídelního celku 
přivedena nová tramvajová dráha rychlodrážního 
charakteru v roce 1986. Z prvotní konečné „Líšeň“ 

(tř. Vítězného února, dnes Novolíšeňská) byla trať 
prodloužena v roce 1989 do nové konečné „Líšeň“ 
(dnes Kotlanova) a dále v roce 1998 do konečné 
„Líšeň, Jírova“, která se nejen stala první podzem-
ní tramvajovou zastávkou v Brně, ale také jedinou 
s úvraťovým ukončením a nikoliv smyčkou.

Po 6 letech se však trať ještě dočkala poslední-
ho prodloužení a v roce 2004 tak dosáhla nové za-
stávky „Líšeň, Mifkova“.  Do tohoto bodu bylo pro-
dloužení plánováno již od počátku 90. let, kdy mezi 
variantami nebyla jen standardní smyčka, ale i za-
končení ve 2.NP nově vzniklých objektu na náměstí 
Karla IV. Z prostorových důvodů je obracení vozů 
nakonec řešeno též úvratí se dvěma kolejemi u stře-
dového nástupiště a jednou odstavnou kolejí.

Úvraťové ukončení vyžaduje zajištění provo-
zu pouze obousměrnými vozy a tak se linka 8 
(vedená do Líšně od roku 1995) stala výhradní 
výspou vozů KT8D5 (mimo posilové spoje ve-
dené do / ze smyčky Novolíšeňská), které tuto 
trať obsluhují již 20 let.

Na „nové líšeňské trati“ byla zachována smyč-
ka Novolíšeňská, zatímco ze smyčky Kotlanova 
zůstalo torzo v podobě kusé koleje pro odstavení 
dvou obousměrných vozů, která je napojena do 
trati dvěma výhybkami zajištěnými proti nežá-
doucímu přestavění. 

V roce 2014 byla podzemní stanice Jírova osa-
zena uzamykatelnými vraty, což umožňuje „no-
cování“ 4 vozů, které efektivně zajistí poslední 
příjezdy a brzké ranní odjezdy linky 8 bez nut-
nosti zátahů do vozovny Medlánky.

Linka 8 je dnes s celkovou délkou 13,7 km 
(z toho více než 11 km na samostatném tělese) na 
obou svých konečných zastávkách (od dokončení 
tramvajové tratě do terminálu MHD „Nemocnice 
Bohunice“) ukončena úvratěmi a její provoz tak 
výhradně zajišťují obousměrné tramvaje typu 
KT8 a nyní i 45T. 

Text a foto: Ing. Tomáš Živna

DPMB14

Tramvajová doprava do Líšně

Oprava. Omlouváme se čtenářům, neboť v minu-
lém vydání Šaliny jsme chybně uvedli, že pracovní 
vůz ev.č. 3239 slouží v Brně dvě desítky let. Správný 
údaj je, že tento pracovní vůz slouží 10 let, a to od 
roku 2013. sha
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1. Nejšťastnější chvíle v životě?
Každá, kdy si můžu říct, že moji 
nejbližší jsou v pořádku a v životě 
spokojení. 

2. Co byste dělala, kdybyste nedě-
lala to, co děláte?
Určitě by se to nějak točilo kolem di-
vokých zvířat a přírody. 

Pokud bych něco měla znovu vy-
studovat, bylo by to asi chování 
zvířat – etologie.

3. Jakou nejlepší radu v životě 
jste dostala a od koho? 
Před nikým se neponižuj a nad niko-
ho se nepovyšuj. Od jednoho starého 
brazilského přítele.

4. Co vás spolehlivě rozesměje 
a zlepší vám náladu? 
Teplo.

5. Jste skřivánek, nebo sova? Kte-
rou část dne máte nejraději?
Sova, nejlepší nápady a dostatek sou-
středěnosti mám kolem 23. hodiny. 
Kvůli pracovním i osobním priori-
tám to musím celoživotně přehod-
nocovat. Ale v přírodě si nenechám 
ujít probouzející se den.
 
6. Vaše nejoblíbenější knížka 
nebo spisovatel? 
To by se sem nemůže vejít. V různých 
obdobích života se to mění, ale vždyc-
ky čtu hodně. Truman Capote, Carson 
McCullers s neopakovatelnou melan-
cholií amerického Jihu… V posledním 
roce se pouštím až na výjimky jen do 
detektivek  – relaxuji. K čemu se ale 
vracím vždycky, to jsou Smutné tropy 
Clauda Lévi-Strausse.

7. Nejoblíbenější písnička? 
To je podobné jako s knihami, napa-
dá mě jich spousta.  Záleží, jestli chci 
být nostalgická, pak asi Only love can 
break your heart od Neil Younga. Ně-
kdy si ráda v autě zařvu něco rock-
ového, ale za nejlepší písničku pova-
žuji asi Wish you Were Here od Pink 
Floyd. Mám ráda bossa novy Toma Jo-
bima, třeba Corcovado, baroko a váž-
nou hudbu, to se asi za písničky nepo-
važuje, hodně by to nabobtnalo…

8. Jaké máte vyzvánění na m o-
bilu? 
Vrčení jaguára (ikonickou šelmu Již-
ní Ameriky (☺).

9. Jakou superschopností byste 
ráda disponovala? 
Urychlit mentální vyspělost většiny 
lidstva, abych ještě stihla zažít, že se 
vydalo na cestu moudrosti, spolu-
práce a záchrany divoké přírody, bez 
které si svět neumím představit.

10. Kočka, nebo pes? 
Dříve oboje, teď nic. Kdybych musela 
volit, tak pes, pro tu možnost komu-
nikace a spolupráce, která mě vždy 
fascinovala. 

11. Kterou osobnost (historic-
kou, současnou) byste ráda po-
zvala na skleničku?
Moji mámu, určitě bychom se u toho 
mohly potrhat smíchy. Už to bohužel 
nestihnu.

12. Jaký dárek vás nejvíce po-
těšil?
V posledních dnech placka s textem 
„Jen pořádný zvíře dokáže uřídit Zoo 
Brno“ (☺).

13. Vaše životní motto? 
Když jsi jediný, kdo může, tak musíš.
 

   (foto: Archív Zoo Brno)

Dotazník Šaliny

Radana Dungelová
(*1963) je od září 2022 ředitelkou brněnské zoo, kde předtím čtyři 
roky pracovala na pozici vedoucí Útvaru mezinárodní spolupráce. 

V minulosti byla sedm let vedoucí rozvojového týmu v Nadaci 
Partnerství, prožila několik let v Brazílii a Venezuele jako manželka 

diplomata. Dlouhodobě se osobně angažuje v popularizaci témat 
spojených s životem zvířat v jejich přirozeném prostředí a ochranou 

ekosystémů, publikuje články a autorsky se podílí na fi lmových 
dokumentech a knihách s touto tematikou. Na těchto projektech 

spolupracuje se svým manželem přírodovědcem, malířem 
a ilustrátorem Janem Dungelem.

Třináct otázek pro... Radanu Dungelovou 
Jací jsou? Známe jejich jména a hlavně výsledky práce, ať už jde o ředitele významných brněnských 

společností, umělce, politiky, lékaře, právníky či osobnosti vynikající v jiných oborech. 

Ale co mají rádi, jaké jsou jejich oblíbené knížky, vyzvánění na mobilu nebo kdy se cítili nejšťastnější? 

V každém vydání Šaliny vám nyní představíme prostřednictvím „dotazníku“ některé z nich.
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V sálech Dietrichsteinského paláce 
je možné vidět až do konce srpna 
letošního roku nejen rozmanité for-
my křemenných hmot, doprovázené 
efektními makrofotografiemi detailů 
leštěných achátů. Mohou nám připo-
mínat cokoliv od neskutečných a ta-
jemných zákoutí vesmíru přes mystic-
ké příběhy až po abstraktní umění. 

Výstava vznikla ve spolupráci Mi-
neralogicko-petrografického oddě-
lení Moravského zemského muzea 
s geo logem a fotografem Jiřím Šurou. 

Povolte uzdu fantazie

 Bez jakékoliv nadsázk y může-
me říci, že málokterá chemická 

sloučenina na světě umí vytvořit 
rozmanitější plejádu tvarů a barev 
jako oxid křemičitý. Zkuste pro-
střednictvím mimořádných sním-
ků popustit svoji představivost, po-
nořit se pro laika přes tvrdý povrch 
kamene dovnitř zdánlivě nepro-
pustné hmoty – objevte nepřeber-
né množství skrytých a tajuplných 
mikrosvětů.

Nejběžnější a nejznámější for-
mou oxidu křemičitého je nerost 
křemen. Obří křemenné krysta-
ly jsou ozdobou muzejních sálů, 
krystaluje však v mnoha podobách 
a vlivem chemických příměsí či 
poruch krystalové mřížky nabývá 

nejrůznějších variant. Ovšem ob-
divováním samotného křemene 
bychom se ochudili o mnohotvár-
nost chemické sloučeniny SiO2. Mi-
krokrystalický chalcedon, amorfní 
hydratovaný opál, či další formy si 
také dokáží získat své obdivovate-
le. Všechny společně mohou utvářet 
často neskutečné barevné variace 
nejvíce známé z achátů a jaspisů. 
Oxid křemičitý dokáže postupně 
nahrazovat jiné nerosty. „Pokud při 
tom zůstane zachován původní tvar 
krystalu, hovoříme o pseudomor-
fóze. Je schopný nahradit i hmotu 
původně vytvořenou rostlinami či 
živočichy, nebo dokonce vytvořit 

v hornině zcela nové útvary – kon-
krece,“ přibližuje kurátorka výsta-
vy Pavla Hršelová.  

Magie hledání 

achátových kreseb

Zajímavým případem výskytu oxi-
du křemičitého jsou acháty. Chal-
cedon a křemen v tomto případě 
vytvářejí „pecky“ v horninách so-
pečného původu. Zkušený sběratel 
rozpozná „pecku“ od jiného valou-
nu. Zda je uvnitř opravdu achát, či 
jen šedavý křemen, to už s jistotou 
nepozná nikdo. Okamžik pravdy, 
kdy se řezaný kámen rozdělí na dvě 
poloviny, není jen vyvrcholení na-
pjatého očekávání, zda „tam něco 
bude“. Je to doslova mystická chví-
le, neboť od vzniku kamene v hlu-
binách země uplynulo několik desí-
tek či stovek milionů let. „Ale když 
se na vás usměje štěstí a v kameni 

Mineralogicko-petrografi cké oddělení MZM

Oddělení se věnuje odbornému vedení mineralogické a petrografi cké sbírky vy-

tvářené postupně od vzniku muzea v roce 1817. Sbírka zahrnuje prioritně oblast 

Moravy a Slezska, ale i mnoho minerálů mimo tuto oblast, z Čech, Evropy i celého 

světa a obsahuje desítky tisíc vzorků. Zčásti jsou minerály a horniny vystaveny ve 

stálé expozici „Svět nerostů“. Většina je uložena v depozitářích, odkud jsou využí-

vány nejen k tvorbě výstav pro odbornou a laickou veřejnost.

Krásu nejen kamenů vnímá každý z nás rozlišně. Někdo preferuje přírodní dokonalé krystaly, jinému 
imponuje jejich velikost, barva či tvar, další dává přednost spíše vylepšenému broušenému drahokamu. 
Výstava Moravského zemského muzea Světy ukryté v kameni, se vás pokusí vtáhnout hlouběji pod 
povrch, nehodnotit jen vnější a na první pohled viditelnou skořápku. 

Vydejte se pod povrch 

a objevte krásu

Světů ukrytých v kameni

Foto Jiří Šura: Dialog
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se objeví překrásná achátová kres-
ba, je to jeden z nejkrásnějších 
pocitů,“ shodují se mineralogové 

a dodávají: Necháváme na návštěv-
níkovi, aby se vnořil do role ob-
jevitele a odhalil světy ukryté ve 

vystavených kamenech. Přitom je 
potřeba mít na paměti, že skuteč-
nou autorkou vystavených scenerií 

je příroda, role nás ostatních, včetně 
autorů výstavy, je omezena na větší 
či menší touhu a schopnost její krá-
sy nalézat, obdivovat je a podělit se 
o ně s ostatními. 

Tento článek je tak především 
pozvánkou k zastavení a objevová-
ní detailů věcí kolem nás, protože 
krásu, kterou výstava ukazuje na 
příkladu kamenů, lze nalézt všude 
v přírodě, třeba na okraji blátivé 
 kaluže. Tím prvním krokem je se 
zastavit a podívat se.  
   (sal, foto z výstavy: Jan Cága, MZM)

Mikuláš Lobkowicz, Karel a František Schwarzenbergové, 
Daisy Waldstein-Wartenberg nebo rodina Belcredi… To 
jsou jen některé z osobností z řad českých a moravských 
aristokratických rodin, jejichž životní osudy a aktivity po 
druhé světové válce přibližuje výstava Moravského zem-
ského muzea v Dietrichsteinském paláci Kulturní mosty 

v Evropě. Česká a moravská šlechta po roce 1945.

Když někteří šlechtici z Čech a Moravy začali po roce 1945 
stavět mosty přes politické, národní a společenské hranice, 
vycházelo jejich působení z kultury, lidskosti a křesťanské 
víry. Díky svým rodinným, evropským a křesťanským kon-
taktům, vedeni zděděným pocitem zodpovědnosti přispěli 
nakonec také oni ke změně politického režimu v roce 1989. 
V průběhu 20. století aristokraté v českých zemích postupně 
ztráceli svou pozici, po druhé světové válce byli ti, kteří se 
považovali za Němce, vyvlastněni a vyhnáni. Z těch, kteří 
se považovali za Čechy, jich mnoho uprchlo ze země po ko-
munistickém puči v roce 1948. Stejně jako všichni ostatní 

emigranti si i šlechtici v exilu museli vybudovat nové 
existence z ničeho. Přesto také oni pomáhali materiál-
ně a fi nančně, ofi ciálními stejně jako tajnými cestami, 
zakládali humanitární organizace a informovali mé-
dia o tom, co se děje na této i opačné straně hranice. 
Udržovali živé povědomí o společných kulturních ko-
řenech. Součástí výstavy jsou fi lmy, zvukové nahráv-
ky, fotografi e, dokumenty a předměty ze soukromých 
sbírek a veřejných archivů a muzeí. 
Moravské zemské muzeum výstavu doplnilo i ně-
kterými sbírkovými předměty, které se vztahují ke 
šlechtickým rodům. Jedná se zejména o medaile 
z numismatické sbírky. Jedním z top exponátů je 
Řád zlatého rouna, který patří k nejvýznamnějším 
rytířským řádům udělovaným aristokracii za mi-
mořádné zásluhy o panovnickou dynastii a stát. 
Nositelem řádu byl například i Karel Schwarzen-
berg.   (sal)

Příběhy ze života české a moravské šlechty po roce 1945 
nabízí výstava Kulturní mosty v Evropě

Jiří Šura
*15. 3. 1961, Chrudim

Geolog 

Vystudoval ložiskovou geologii, od 
roku 1991 provozuje soukromou 
geo logickou praxi, kde se zabývá 
především inženýr skou geologií 
a rizikovými faktory při výstavbě. 
Od roku 2004 pracuje pro Východo-
české muzeum v Pardubicích, od ro-
ku 2021 vyučuje geologii na Dopravní 
fakultě Univerzity Pardubice.

Foto Jiří Šura: Okno Kurátorka výstavy Pavla Hršelová 

s geologem a fotografem Jiřím Šurou

Foto Jiří Šura: Ordovické mořeFoto Jiří Šura: Znamení
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V Podhoráckém muzeu v Předklášteří
vás okouzlí výstava dřevených hraček

Přijďte poznat kouzelný svět dřevěných hraček. Co všechno může být zakleto 
do dřevěného špalíčku? Jaké druhy dřeva jsou nejlepší k vysoustružení ko-
níka a panenky? Z jakých přírodních materiálů se v minulosti připravovaly 
barvy? Navštivte výstavu nazvanou Hračka v dřevě ukrytá v Podhorác-
kém muzeu v Předklášteří.

Výstava vás zavede do rozmanitých koutů naší země, kde se dřevěné hrač-
ky tradičně vyráběly již před staletím. Každá z těchto národopisných oblastí 
vtiskla dřevěné hračce jedinečnou podobu. Poznáte tak například, čím jsou 
originální hračky z Krušnohoří a proč se na Valašsku hračky udily v peci. Pro-
hlédnete si také dřevěné hračky vytvořené podle návrhů slavných českých 
umělců z přelomu 19. a 20. století a možná i zavzpomínáte na hračky, které 
si můžete sami pamatovat z dob svého dětství.

Kromě aktuální výstavy Hračka v dřevě ukrytá láká Podhorácké muzeum 
v Předklášteří na stálé expozice. Nejstarší z nich je nazvaná Paleontologie 
a mineralogický systém, doplňuje ji regionální část Minerály na Tišnov-
sku. Muzeum dále nabízí dvě historické expozice: Měšťanský obytný interiér 
z přelomu 19. a 20. století a Dějiny a současnost kláštera Porta coeli.

Výstava Hračka v dřevě ukrytá je otevřená do 25. února 2024 v Podho-
ráckém muzeu (Porta Coeli 1001, Předklášteří).

  (red, foto: Podhorácké muzeum)

Osmibitové hry ve vesnickém provedení 
v galerii G99 a novinky v Domě pánů z Kunštátu
Galerie G99, sídlící v přízemí Domu pánů z Kunštátu, přivítá v únoru první 
letošní výstavu. Své dílo na ní představí Vojtěch Luksch, absolvent Ateliéru 
malířství 1 FaVU VUT. Na návštěvníky bude čekat vskutku originální kombi-
nace námětů – vyšívané obrazy krajinek a momentky z raných počítačových 
her. Na první pohled spolu tyto dvě kategorie mají pramálo společného, jak 
ale autor uvádí v anotaci výstavy, z jeho pohledu jsou spojené jistým poci-
tem nostalgie. Vyšívané obrazy pochází z pozůstalostí po prarodičích, na ně 
přimalované výjevy z osmibitových her jsou pak návratem do dětství, kdy 
se počítačové hry hrály na návštěvách u příbuzných. Výstava s názvem Still 
Life In Message Box bude k vidění od 31. ledna do 17. března.

Pokud se rozhodnete výstavu v Domě pánů z Kunštátu navštívit, věnuj-
te určitě pozornost i novinkám, které v této renesanční budově v posled-
ních měsících nastaly. Hned u vstupu návštěvníky od loňského podzimu 
vítá minigalerie a obchod Polagraph, kde lze zároveň zakoupit vstupenky 
na výstavy, v prvním patře je pak možné navštívit nový archiv a studovnu 
Vašulka Kitchen Brno, která je přístupná zdarma i mimo výstavní provoz. 
Podrobnosti o otevírací době a další informace najdete na webových strán-
kách www.dum-umeni.cz.   (sal, foto: Barbora Trnková)

Možná, že to znáte… Stejnojmenný hudební stand-up show Filipa Tellera 
a jeho kolegy Aleše Vosáhla budete moci zhlédnout 12.února 2024 od 19.00 
v brněnské kavárně Café Práh. Představení v sobě kombinuje slovní hu-
mor a autorské texty písní, ke kterým hudbu složil skladatel Zdeněk Král. 

Teller hovoří o tématech, která jsou pro něj důležitá a aktuální, a skrze 
humor je posílá k publiku dál. Řeč tedy bude nejen o nekonečné snaze 
zhubnout, absurditě sousedských vztahů, ale i o vyrovnávání se se smrtí 
blízkých. „Jedná se prostě o věci, které většina z nás dobře zná,“ říká Tel-
ler. Protože ve svých představeních klade důraz na interakci s publikem, 
můžete těšit i na značnou dávku improvizace. Vstupenky lze zakoupit na 
www.smsticket.cz

Stand Up Down na Leitnerce

Koncem února se mohou diváci těšit na reprízu talk show s prvky stand-up 
comedy, kterou má v režii Filipa Tellera na repertoáru brněnské Divadlo Al-
dente pracující s herci s Downovým syndromem.

Název Stand Up Down je tedy příznačný. V rozhovorech s jednotlivými 
aktéry se lze dozvědět o jejich životech mnohdy víc, než by divák čekal. 
Stand Up Down je plná překvapení, improvizace a především neutuchající 
energie herců samotných. „Je to jedna velká dobrodružná jízda, která má 
sice své mantinely, ale počet zatáček a rychlost, s níž do nich najedeme, 
si řídí často sami herci na jevišti,“ přibližuje formát autor projektu Filip 
Teller. Pokud si potřebujete oddychnout od hektických dní, máte možnost 
29.února od 19.00 v Klubu Leitnerova. 

Vstupenky na www.divadloaldente.cz   (sal, foto: Archív FT)

Není stand-up jako stand-up. 
Přesvědčte se s Filipem Tellerem v únoru dvakrát jinak 
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Černé díry: poznejte díky digitáriu 
nejpodivuhodnější objekty ve vesmíru

Černá díra. Všichni ten pojem známe a dokonce i často v různém smyslu pou-
žíváme. O jaké vesmírné objekty se ale jedná? Na to vám odpoví představení 
Černé díry: Neznámé horizonty, které v české premiéře uvádí Hvězdárna 
a planetárium Brno od března 2024.

Černé díry jsou ve všech svých vlastnostech naprosto extrémní. Když se 
k nim přiblížíme na jistou, velmi malou vzdálenost (tzv. horizont událostí), ne-
unikneme ze spárů jejich gravitačního pole jinak, než že se budeme pohybovat 
rychleji než světlo. Ve vesmíru se tak rychle ale nic pohybovat nemůže.

Podle současných představ tedy z nitra černé díry směrem ven nemůže 
nic uniknout – ani světlo, ani hmota. Co se děje uvnitř, nevíme a nikdy to 
nezjistíme. Zřejmě je tam nekonečné zakřivení časoprostoru a také nekoneč-
ně veliká gravitační síla.

Černé díry nemají žádné pozorovatelné vlastnosti kromě hmotnosti, elek-
trického náboje a momentu hybnosti (popisuje to, jak se otáčí). Jsou to tedy 
velmi jednoduché objekty – nejjednodušší v celém vesmíru. Někdy se říká, 
že „černé díry nemají vlasy“. Jako „vlasy“ jsou přitom míněny ostatní (nepo-
zorovatelné) vlastnosti těchto podivuhodných objektů.

Černé díry: Neznámé horizonty 2D představí jednotlivé typy těchto exo-
tických objektů a způsob jejich vzniku. Jakkoli se jedná o nejtemnější útvary ve 
vesmíru, přece jen existují způsoby, jak je pozorovat. Obrazově neuvěřitelně 
pestrý příběh o těchto podivuhodných jevech přichází z madridského plane-
tária, s velkým úspěchem byl uveden na Fulldome Festivalu Brno 2023. Brno 
je první digitárium v České republice, kde tuto výpravnou férii zažijete. Stačí 
kliknout na www.hvezdarna.cz   (sal, foto: Archív HPB)

Brněnský festival odstartoval novou sezónu koncertem afrického klavíristy 
Nduduza Makhathiniho v klubu Cabaret des Péchés, který praskal ve švech. 
Právě návštěvnost prvního koncertu je příslibem další úspěšné sezóny me-
zinárodního jazzového festivalu, jehož další zastávkou bude Sono Centrum 
při dvojáku bluegrassového umělce Bély Flecka. 

JazzFestBrno dosud nabízí vstupenky na vystoupení dalších hvězd světo-
vého renomé. Jedná se například o mladičkou zpěvačku a vítězku Grammy 
Samaru Joy, islandskou zpěvačku a hvězdu sociálních sítí Laufey nebo 
Chrise Bottiho, trumpetistu legendárního Stinga a průkopníka popjaz-
zového žánru smooth jazz. Bottiho životopis zdobí spolupráce s takovými 
jmény, jakými jsou Paul Simon, Tony Bennett, Andrea Bocelli nebo Lady 
Gaga a do Česka se vrátí po devíti letech. V Brně odehrají v rámci festi-
valu koncert proslulí Snarky Puppy, samostatně také jejich členové Bill 
Laurance & Michael League s akustickým projektem, brilantní americký 
trumpetista Keyon Harrold, dříve spolupracující s rapperem Eminemem, 
mladá newyorská saxofonistka Lakecia Benjamin, japonský trumpetista 
Takuya Kuroda nebo all-stars projekt Trio Grande. 

Kromě hlavního programu festival nabídne program v brněnských klubech. 
Více informací na webových stránkách jazzfestbrno.cz.

  (sal, foto: Archív JFB)

Nábytek zahalený v oblacích. 
Lexová&Smetana: Out of the Blue
Moravská galerie zahajuje novou výstavu v Uměleckoprůmyslovém mu-
zeu, která představí tvorbu designérské dvojice Terezie Lexové a Štěpána 
Smetany. Slavnostní zahájení, jehož součástí bude vyhlášení nominací Cen 
Czech Grand Design 2023, se uskuteční ve čtvrtek 29. února v 18 hodin (dět-
ská vernisáž v 16 hodin).

Vítězové Czech Grand Design 2022 Terezie Lexová a Štěpán Smetana, kteří 
spolupracují od roku 2018, ve své tvorbě kombinují pragmatismus s povzná-
šející estetikou a uměním. A to nejen ve formální stránce, ale i přístupem k de-
signu, pomocí něhož vypráví příběh. Připomínají, že praktická každodennost 
nevylučuje krásu, jedinečnost a zážitek. Takový dojem vyvolává i jejich vý-
stava ve „světlíku“ Uměleckoprůmyslového muzea tradičně věnovaná Grand 
designérům. Návštěvník se zde ocitne na území hravosti a volnosti, v němž 
myšlenky a nápady plují v podobě rozostřených mraků nad zemí. Nápady jsou 
pak zachyceny, aby se neztratily v nenávratnu, a připoutány k zemi zhmotně-
lým dílem. Přijďte se zasnít do imaginativní krajiny vzdušné výstavy Out of 
the Blue. Více informací se dozvíte na www.moravska-galerie.cz.

  (sal, foto: Archív MG)

Začíná JazzFestBrno 2024:
Stingův trumpetista Chris Botti, banjista Béla Fleck nebo Snarky Puppy 
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ZÁBAVNÍ

VĚDECKÝ

PARK

VIDA!

u brněnského výstaviště

CHYTRÁ ZÁBAVA 
PRO VŠECHNY

www.vida.cz

To nejlepší z divadelního umění si také v únoru můžete přijít vychutnat do 
Dělnického domu v Židenicích, kde dočasně působí Divadlo Bolka Polívky. 
A je z čeho si vybírat. 

Bravurní mistrovství, v němž se kloubí talent se zkušeností, nabízí v pon-
dělí 5. února konverzační komedie Oscar pro Emily v podání Petra Kostky 
a Carmen Mayerové.  Ti se převtělí do postav Henryho a Emily, hereckého 
páru očekávajícího, že za své celoživotní dílo získají příslušnou cenu… Svěd-
kem jejich vzpomínání i vyostřené konverzace se stane poslíček donáškové 
služby, jehož otázky však brzy ukáží, že ne všechno je pravda… 

Hledáte program pro valentýnský večer? Pak je tu Komedie o komiko-
vi. Stárnoucí umělec v hotelovém pokoji, který se právě vrátil ze své skvělé 
show, se ohlíží hlouběji do své minulosti. Tuší, že konec kariéry se zřejmě blí-
ží… Postupně ho navštíví devět postav, s nimiž projde znovu svým životem, 

a především si vyzkouší své nejlepší skeče, vtipy a gagy. Jaký megafór bude 
ten závěrečný? Herci Miroslav Táborský a Filip Teller jsou zárukou, že vás ve 
středu 14. února čeká příjemný večer. 

Opravdu platí, že čím víc slov řeknete, tím víc sdělíte? Anna Polívková 
si tuto odvěkou otázku pokládá s humorem a nadhledem sobě vlastním ve 
své originální one woman show Proslov. A jako diplomovaná specialistka 
na pohybové divadlo vás určitě přesvědčí o tom, že mluvit je dobré přede-
vším tehdy, když máme opravdu co říci… Inscenaci Proslov, která vznikla 
v koprodukci s divadlem La Fabrika, můžete v Dělnickém domě vidět ve 
čtvrtek 15. února. 

Předprodej vstupenek je možný online prostřednictvím sítě GoOut, webu 
divadla nebo na pokladně Divadla Bolka Polívky na Jakubském náměstí. 

  (sal, foto: Archív DBP)

Oscar pro Emily. Komedie o komikovi. Proslov. 
Divadlo Bolka Polívky zve do Dělnického domu na brilantní komedie

Maskování zvířátek. 
Zoo Brno pořádá oblíbený maškarní bál

Zvířata se v přírodě také maskují, jsou to mistři převleků, pojďme si tedy 
společně na ně zahrát. Zoo Brno zve všechny děti mající rády zvířata na 
sobotní odpoledne v zoologické zahradě, které bude patřit nápaditým 
maskám a pořádné zábavě. Tradiční maškarní bál s Brněnskými pís-
ničkovými tetinami, Matyldou a Klotyldou, proběhne v sobotu 24. úno-
ra od 14 hodin v přednáškovém sále správní budovy Zoo Brno. Platí 
se pouze vstupné do zoologické zahrady. Děti mohou přijít ve zvířecích 
maskách. Program je vhodný i pro menší děti, přihlašování předem není 
třeba. Více informací najdete na webu zoo. A protože i v zimě zůstává 
areál zahrady přístupný, můžete se před karnevalovým rejem podívat, 
kterým ze zdejších svěřenců ani chlad a mráz nevadí. 
   (sal, foto: Archív Zoo Brno)
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inzerce

Knižní bestseller Bílá Voda 
získá jevištní podobu v Městském divadle Brno

Do vesnice Bílá Voda kdysi přicházeli poutníci vyprosit si pomoc u zázračné 
sošky Panny Marie. O několik století poté sem přijíždí Lena Lagnerová, aby 
se tu skryla před minulostí, která ji přivedla na pokraj sebevraždy. Místo 
kláštera s početnou řeholní komunitou tu ale najde jen pár řádových sester 
vedených svéráznou řeholnicí Evaristou, jež přišla do Bílé Vody o poslední 
zářijové noci roku 1950, kdy komunistický režim zosobněný démonickým 
páterem Plojharem odvlekl v rámci Akce Ř všechny řádové sestry do sběr-
ných klášterů. Stejně jako ostatní řeholnice byla nasazena na nucené práce 
a vystavena ponižování v komunistickém kriminále i mučení, aby se vzdala 
víry v Boha. Lena pochopí, že démoni obcházející minulost bělovodských 
řeholnic nezmizeli, a nadto jsou součástí i jejího osudu.

Městské divadlo Brno přinese jevištní ztvárnění nejnovějšího románu 
Kateřiny Tučkové Bílá Voda v dramatizaci a režii výrazného režiséra 
Doda Gombára, který je divákům znám svými adaptacemi literárních 
děl Žítkovské bohyně (krev je krev) také z pera Kateřiny Tučkové (2017) či 
Ztracený ráj (zpráva o člověku) podle Johna Miltona (2020). Autorkou hud-
by bude Vladivojna La Chia, scénu a kostýmy navrhne Eva Jiřikovská, 
o pohybovou spolupráci se postará Denisa Musilová, vše pod dohledem 
dramaturga Miroslava Ondry.  

Z hereckých osobností, jež se promění ve velké množství postav tohoto 
mnohovrstevnatého románu, se můžete těšit například na Lenku Janíko-
vou, Markétu Sedláčkovou, Dianu Velčickou, Drahomíru Hofmanovou, 
Radku Coufalovou, Pavlu Vitázkovou, Mímu Krajčovou a mnohé další.

Světová premiéra dramatizace románu o ženách, víře a zlu Bílá Voda 
proběhne 10. a 11. února 2024 na Činoherní scéně MdB.

Vstupenky jsou již v prodeji v pokladnách na Lidické 16 či online na 
www.mdb.cz.   (sal, foto: Archív MdB)

Hrad Špilberk bude v únoru 
již podruhé žít tradičním masopustem

Po loňské premiéře je tady zase 
akce ŠPILBERK ŽIJE! Masopus-
tem. V sobotu 10. února od 
11.30 do 17.00 si mohou návštěv- n í c i  h r a d u 
Špilberku užít tu pravou masopustní atmosféru. A co patří k masopustu? 
Přece veselí, dobré jídlo i pití, a především masky a maškary. Hlavním 
bodem celého programu se tedy stane od 13 hodin žádost a povolení ma-
sopustní obchůzky, po kterých bude následovat průvod masek po celém 
areálu hradu, představení samotné tradice i jednotlivých masek či figur. 
Zakončení masopustního reje tradičním porážením kobyly je naplánová-
no na 17 hodin. Svůj řeznický um vám představí učňové ze střední školy 
Charbulova při komentovaném bourání masa hned po zahájení progra-
mu v 11.30. Samozřejmostí budou také po celý den na velkém nádvoří 
stánky s typickými pokrmy a nápoji, opékání špekáčků, soutěže pro malé 
i velké, obdivovat můžete také fortel uměleckého kováře. Uvnitř hradu, 
v Muzeu města Brna, se můžete těšit na speciální tematické komentované 
prohlídky nebo se vydat do výstavy Lesem, kam každé dítě, které přijde 
v kostýmu, bude mít vstup zdarma. Během celého dne bude samozřej-
mě možnost navštívit stálé a dočasné výstavy a také prohlídkové okruhy 
Muzea města Brna bez omezení.   (sal, foto: Archív MmB)

n í c i h r a d u

Soutěžte o vstupenky! 

Zajímá vás, co je nového v Muzeu města 

Brna? Soutěžit o vstupenky můžete na 

www.salina-brno.cz do  27. února 2024.

BRNO
LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH

23. 9. až 5. 12. 2023
st - ne: 10 - 16 h.

www.letohradekbrno.cz

Z Á H A D Y  
S V E T A,
K T E R É  
FASCINUJÍ

BRNO
LETOHRÁDEK 
MITROVSKÝCH

VÝSTAVA
10. 2. - 28. 4.

více na www
letohradekbrno.cz
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Soutěžte s Šalinou

PIEMONTSKÝ SKOT SE VEDLE 

RODNÉ ITÁLIE ÚSPĚŠNĚ CHOVÁ 

NAPŘ. V USA, AUSTRÁLII NEBO NA 

NOVÉM ZÉLANDU. VÍTE V KTERÉ 

JIHOAMERICKÉ ZEMI JE JEHO 

CHOV TAKÉ VELMI OBLÍBENÝ?

Svoje odpovědi posílejte elektronicky 
do 15. února 2024 na adresu 

soutez@salina-brno.cz. Vylosovaný 
autor správné odpovědi získá voucher 

do steakhousu U Starýho Billa. 
Výhercem minulého kola 

se stává Petr Zigáček.

S
O

U
T

Ě
Ž 

Co má společné Valašsko a Itálie? Nevíte? Na Valašsku ve Franco-
vě Lhotě chovají již řadu let hovězí dobytek plemene Piemontese, 
které má původ v podhůří Savojských Alp na severozápadu Itálie. 
Toto ušlechtilé maso vyniká křehkostí, je velmi jemné a obsahu-
je minimální množství tuku – je tzv. libové. Zemědělské druž-
stvo Francova Lhota hospodaří od roku 2008 v systému ekolo-
gického zemědělství a nabízí tedy maso v bio kvalitě. Steakhouse 
U Starýho Billa již několik let úspěšně zařazuje steaky z těchto 
„valašských piemontů“, a právě v únoru je tady budete mít mož-
nost opět ochutnat, konkrétně 14. února v rámci Valentýnského 
menu. S voucherem, který můžete do té vyhlášené restaurace zís-
kat v naší soutěži, sice letos svátek zamilovaných nestihnete, ale 
pochutnat si tady klidně můžete i v dalších měsících. 

Muzeum romské kultury 
obohacuje svou nabídku o mobilní aplikaci
Nový rok přináší nejen nové začátky, ale také moderní způsoby, jak prozkou-
mat a lépe pochopit bohatou historii a kulturu Romů. Návštěvníci Muzea 
romské kultury se mohou těšit na jedinečný zážitek díky nedávno uvedené 
mobilní aplikaci, která přináší nové dimenze do jejich návštěvy.

Aplikace nabízí interaktivního průvodce stálou expozicí muzea. Návštěv-
níci mají možnost prozkoumat fascinující příběhy, artefakty a tradice romské 
kultury prostřednictvím svých vlastních chytrých telefonů. To vše ve svém 
vlastním tempu a podle svých zájmů.

Muzeum romské kultury vítá tuto inovativní iniciativu jako způsob, jak 
přiblížit bohatství romské historie širšímu publiku. Mobilní aplikace je k dis-
pozici ke stažení zdarma pro platformy Android a iOS, a je připravena otevřít 
brány kultury novým generacím. Aplikace, dostupná jak v češtině, tak v ang-
ličtině a němčině, poskytuje návštěvníkům Muzea romské kultury nejen pes-
trý obsah, ale i flexibilitu v jazykové volbě. Bez ohledu na to, zda jste místní 
obyvatelé, či zahraniční turisté, můžete se ponořit do fascinujících příběhů 
romské historie v jazyce, který vám nejlépe vyhovuje.

Jednou z klíčových funkcí aplikace je role audioprůvodce. Pro ty, kteří 
preferují poslech před čtením, je k dispozici kvalitní audioguide. Tato funk-

ce umožňuje návštěvní-
kům naslouchat poutavým 
vyprávěním o významných 
událostech, tradicích a umě-
leckých dílech spojených 
s romskou kulturou přímo 
při procházení expozicí. 
Muzeum romské kultury je 
otevřeno denně mimo pon-
dělí od 10 do 18 h. Více na 
rommuz.cz 

  (sal, foto: Archív MRK)

Book Swap aneb Vyměň knihu 
v Moravské zemské knihovně!

Nemáte v knihovně mezi desítkami přečtených knih místo na další? Koupili 
jste si knihu, která vám nepadla do vkusu? Přijďte v týdnu od 12. do 17. úno-
ra 2024 do foyer Moravské zemské knihovny na Kounicově ulici a vyměňte 
vaše knihy za nové! U příležitosti Mezinárodního dne darování knih totiž 
připravila MZK akci s názvem Book Swap aneb Vyměň knihu! Kolik knih 
přinesete, tolik knih si můžete odnést. Knihy mohou být samozřejmě i star-
šího data, ale neměly by být poškozené natolik, aby to vadilo při čtení. 

Swapování je zábavný způsob, jak se zbavit přebytečných knih, které už 
nevyužijete, ale které mohou zároveň udělat radost ještě někomu dalšímu – 
a současně zadarmo přijdete k novým zajímavým titulům, jimiž si můžete 
rozšířit svoje obzory a obohatit vlastní knihovničku, přinejmenším do dal-
šího swapování.    (sal, foto: Archív MZK)
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POMÁHÁ!


